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Toimetuselt.
Käesoleva kuukirjaga astume raa­

diotehnikast huvitatud ringkonna ette 
puhttehnilise ajakirjaga.

Kui välismail raadiotehnika iga eri 
rakendusala kohta ilmub paralleelselt 
isegi mitu tehnilist vastavat ajakirja, 
siis senini meil puudus isegi kuukiri, 
mis raadiotehnikat üldiseltki oleks 
käsitanud. Ilmund ja ka praegu välja- 
antavais raadioajakirjades on raadio­
tehniline külg käsitatud ainult mööda­
minnes, pealiskaudselt puudutatuna.

Väljudes järjest suurenevast nõu­
dest puhttehnilise ajakirja järele, 
asub käesolev ajakiri taotlema sihte, 
mis püüavad rahuldada nii raadio- 
spetsialiste kui ka amatööre.

Nagu üldiselt teada, võlgneb raadio 
arengu praegune kõrge tase väga pal­
ju just neile innukaile amatööridele, 
kes aetuna ideest, on rakendanud 
omad võimed raadiotehnilisele aren­
gule. Võime mainida siinkohal kõigi 
aegade suurimat raadio amatööride 
isa — Marconit, kes raugemata ener­
giaga teeb ühe avastuse teise järele ja 
kelle leiutiste norm ei näi kaugeltki 
veel olevat täis.

Aastaid tagasi levis ka meil tihe 
amatööride võrk üle maa. Tänu nende 
edukusele oli meie raadiotase tundu­
valt kõrgemal meie suurimatest naab­
ritest. Kahjuks viimastel aastatel on 
meil raadioamatörism ikka enam ja 
enam vaibunud. Eriti viimasel ajal 
on meil hakatud amatööridele vaata­
ma isegi halvakspanevalt. Seda küll 
peaasjalikult amatööride sildi taha 
pugenud ärimeeste tõttu.

Sellisest letargilisest olekust peab 
aga meie raadioamatörism ärkama.

Raadioaparaatide ehitustehnika on 
ajajooksul muutunud sedavõrd keeru­
kaks ja raskepäraseks, et nõuab peale 
hea tahte ja vastavate abinõude ka 
enam-vähem põhjalikke teoreetilisi 
teadmisi ja moodsate tehniliste võte­
tega tutvumist. Kuna raadiotehnika 
arengu esirinnas on senini sammunud 
Inglismaa ja eriti Amerika, kus ama­
tööridele ilmub tervelt kolm eriajakirja 
tehniliselt väga kõrgeväärtusliku sisu­
ga, siis senini ainult inglise keelt val­
dav amatöör võis edukalt tegutseda. 
Sellega on raadioamatööridel suurim 
vajadus emakeelse, sihikindla ja ots­
tarbekohase raadiotehnilise ajakirja 
järele. Lähtudes sellest seisukohast, 
tahab käesolev kuukiri täita just selle 
ebaloomuliku tühiku ja saada igale 
raadioamatöörile kauaihaldatud tea­
duslikuks nõuandjaks ja praktiliseks 
käsiraamatuks.

„Raadiotehnika“ püüab pakkuda 
meie autoriteetsemate eriteadlaste su­
lest originaalseid nii puht-teaduslikke 
kui ka populaarseid ja praktilisi artik­
leid. Sellega võimaldades ühest kül­
jest meie eriteadlastele eneseavalda­
mist, teisest küljest mõjutab see edasi­
arendavat ning kasvatavalt meie raa­
dioamatööre.

Kasvava noorsoo raadiohuvi eden­
damiseks tuleb populaarsele käsitami­
sele elektrotehnika seotult raadio alg­
teooriaga.

Erilist rõhku pannakse konstrukt- 
sioonkirjutustele, et amatööridel oleks
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võimalik praktiliselt rakendada oman­
datud teoreetilisi teadmisi.

Eriti lühilaine-amatörismile pühen­
dab „Raadiotehnika“ ruumi vähemalt 
ühe veerandi, selle ala uuestielustami- 
seks. Juba ongi siin loota paranemist, 
kuna neil päevil teostus kaua kavatse­
tud lühilaine-amatööride organisat­
sioon. Selle ala toimetamine on meie 
edukama lühilaine-amatööri A. Pärjeli 
kätes.

Välismaa uudiste osas refereeri­
takse huvitavamat tehnilist kirjan­
dust ja võimaluse puhul tuuakse fotod 
moodsamaist konstruktsioonest.

„Raadiotehnika“ sisu mitmekesisuse 
ja väärtuse tagab kõikide meie raadio- 
eriteadlaste ühine viljakas kaastöö.

Tekkivate raadiotehniliste küsimuste 
selgitamiseks avame ajakirjas luge­
jate vahelise kirjakasti, kus püüame 
laiemaid ringkondi huvitavaile küsi­

musile anda erapooletut selgitust ja 
nõuannet.

Kuna käesolev ajakiri taotleb sihte, 
mis üldarendavalt peavad mõjutama 
meie kasvavat noorsugu ja teaduse- 
himulisi raadioamatööre, siis pöörame 
kõikide kodumaa raadioeriteadlaste 
poole, kes omades kogemusi kas prakti­
lisel või teoreetilisel aladel, on suuteli­
sed rakendama oma teadmisi ja oskusi 
üldhuvilisele ettevõttele. Nende kõi­
kide kaastöö, ükskõik milliselt raadio 
eri rakendusalalt, on alati tervitatud! 
„Raadiotehnika“ tahab olla selleks lät­
teks, milles kõigi kaastööliste teadmi­
sed ja oskused sidestatakse üheks ter­
vikuks, nii, et meie omapära ja ots­
tarbekus leiaks mõjuka avaldusviisi 
puhtpraktilisel teel.

„Raadiotehnika“, kui puhttehniline 
kuukiri, ilmub täiesti objektiivses, tea­
duslikus vaimus, väljaspool igasugust 
ärilist mõjutust.

New-Yorgi Waldorf-Astoria hotelli tänapäeva mood­
saim ja suurim raadio-vastuvõtteseadeldis, mis annab 
muusikat 2000 võõrastetuppa, samuti kui balli- ja restoraan- 
ruumidesse. Seadeldis võtab vastu kõiki tähtsamaid maa­
ilma ringhäälingu-saatjaid laine astmikes 2200 — 25000  
ja 550 -  1500 KH.

Bell Telephone Laboratooriumi poolt ülesseatud 
antenniseadeldis võimaldab täiesti häirevabat vastuvõttu, 
vaatamata sellele, et see hotell on piiratud õhu- ja maa- 
aluse-raudtee võrguga.
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Raadiolainte levimine ilmaruumis uuemate 
uurimuste valgustusel.

Ä. Isotamm.

1. Eessõna.

Elektromehaanika põhjalik ja intensiivne 
areng möödunud sajandi viimasel poolel on 
osutanud salgamatult suuri teeneid raadio- 
tehniliste küsimuste arendamisel ja viimistle­
misel praeguse tasemeni. Kui mitte arvestada 
esimeste pioneeride geniaalseid teeneid raa­
dio alal, mis piirdusid peamiselt teoreetilises 
küsimuse käsitluses, võime ütelda, et raadio 
on sündinud käesoleval sajandil selle sõna 
laialdase tänapäevase mõiste ja praktilise 
käsitlusala ulatuses.

Kui üheltpoolt raadiotehniliste probleemi­
de lahendamine kaasajal, tänu püstitatud raa­
dioteooriale ja ammutatud praktilistele koge­
mustele, ei tekita raskusi, nagu kõigil teistel 
eksaktteaduste rakendusaladelgi, leidub raa­
dio ühendusepidamises lünk, mil alal uuri­
muste kogumik veel ei küündi kindla teooria 
püstitamiseni. Kui raadio saate ja vastuvõtu 
jaamade ehitustehnilisest terminoloogiast 
konstruktorid on kustutanud sõna „Õnn“ ja 
,,väljakukkumine“, mida aastat 5 tagasi maks­
vusel olnud praktika täie õigusega oli sunni­
tud tui-inustama, võidakse praegu raadiosea- 
deid konstrueerida täielikult paberil. Ometi 
jääb saatuse hooleks raadiolaine pärast ilma­
ruumi kiirgamist saatejaama antennist. Tõsi, 
seni sel alal sooritatud katsed ja kogutud 
tähelepanekud võimaldavad koostada hüpo­
teese, mille alla mahuvad suures koguses ana­
loogilisi nähteid.

See raadiolainte levimisprotsess on seda 
raskepärasem, et ruumala, millest raadiolaine 
ühenduste, eriti kaugeühenduste, sooritamisel 
läbima peab, ei võimalda täpsat omaduste 
defineerimist, asudes väljaspool otseseid labo­
ratoorseid uurimisvõimalusi.

On üldiselt teada, et klassiline raadiolainte 
levimise teooria maakeral (Sommerfeld ja 
Zenneck) on kohandatav vaid võrdlemisi lühi­
datel ulatustel saatjast. Raadioühenduste 
praktilistes ulatustes jonosfääri mõjutused 
esinevad domineerivaina tegureina ning tege­
likult kogu praegune teoreetiline ja katseline 
uurimistöö lainte levimise alal tugineb oletu­
sele, mille järele levimiseks vajalikuks vahen- 
diks-ainestikuks osutub pool j ühtiv sfääriline 
pind ümbritsetult kontsentriliste elektriseeri­
tud või joniseeritud kihtidena. Küsimus ene­
sest on väga keerukas, kuna tuleb arvestada 
rida muutlikke elemente, nagu kolme ruumi- 
mõõtu, sagedust, laine langemise nurka ja 
selle polarisatsiooni määra, joonide kontsent­
ratsiooni ja selle ruumilist väärtust, tõuke- 
sagedust jne. Komplitseeritumaks kujuneb 
probleem veel ebaühtlusest ruumis ja jono­
sfääri füüsilise seisundi muutlikkusest ajas 
ning raskepärasest vajalike suuruste määrit- 
lemisest isegi umbkaudselt.

Üheks raskuseks küsimuse uurimisel on 
veel asjaolu, et lainte levimine on seotud kadu­
dega nii ülemises õhkkonnas, elektriseeritud 
ja  neutraalses olekus asuvate aatomite kokku­
põrke tagajärjel, kui ka maapinnas, mille juh- 
tivus on piiratud. Mõlemil juhul leiab aset 
kiirgamisenergia muutumine soojuse energiaks. 
Need kaod ei ole püsivaiseloomulised, vaid 
alatiselt muutuvad — joniseeritud kihi päe­
vane juhtivus on erinev öösisest juhtivusest, 
merevee juhtivus on 3— 4 korda suurem kuiva, 
maapinna juhtivusest. Lisaks sellele, mäed ja 
orud rikuvad maapinna sfäärilisust, samuti 
pole joniseeritud kiht ühtlaselt sfääriline.

Seega on võimatu ka raadiolainte nõrgene­
mist levimisel arvutada suhteliselt sama täp­
susega kui seda toimitakse telefonikaablite 
juures. Rida väljatugevuse arvutamiseks 
varematel aegadel püstitatud valemeid, osali­
selt küll empiirilisi, on maksvad enamvähem 
pikemail laineil, kuid lühilainete praktilisele 
kasutusele võtmisel osutusid nad kõlbmatuiks, 
kuna lühilainetega seltsis palju uusi nähteid, 
mida pikklainte juures ei tuntud.

On arusaadav, et sellase äärmiselt komp­
litseeritud küsimuse lahendamine nõuab väga 
suurt ja järjekindlat intensiivset tööd. Seni 
sooritatud uurimuste tulemusena lühikese aja 
vältel on kogutud palju väärtuslikku mater­
jali ja tähelepanekuid, mille varal püstitatud 
hüpoteesid, võimaldavad koostada võrdlemisi 
loogilise ja arusaadava pildi lainte levimise 
protsessist. Siiski näib lõppeesmärk asuvat 
veel kaugel, sest terviklikult võetult problee­
miga seoses olevate üksikküsimuste uurimine 
nõuab kestvamat aega, kas või näiteks ühe­
teistkümne aastane päikeseplekkide ilmumise 
ja kadumise periood. Peale selle ei ole sugugi 
võimatu, et avastatakse uusi kosmilisi perioo­
diliselt korduvaid nähteid, mis samuti mõjuta­
vad raadiolainte levimist.

Käesoelva kirjutise ülesandeks on tutvus­
tada lugejaskonda sellaste uurimuste kokku­
võttega ja üldtunnustatuimate sellealaliste vaa­
detega. Asudes üksikasjalikule lainte levimis- 
protsessi käsitlusele ning sellega seoses ole­
vate kaasnähete selgitamisele, peame enne 
tuletama meelde lühidalt ruumi, aine ja 
atmosfääri mõisteid ning lainete üldisi oma­
dusi ja olusuhteid, millistes see protsess 
toimub.

2. Ruum.

Kosmilise ruumi mõiste on inimkonnale 
olnud alati salapärane. Alul arvati maa ole­
vat tasapinnaline, ümbritsetud mingist univer­
saalsest ookeanist. Maakera sfäärilisuse tões­
tamisega arvati meid ümbritsevat tühjast 
ruumist, mille mõõdud olid piiratud. Astro­
loogia arenedes ja  muutudes astronoomiaks 
suurenes ruumi mõiste määratult, kujunedes
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ilmlõpmata suureks. Kuid lõpmatuse etteku­
jutus on ikka olnud seotud müstikaga, sest 
tundub kuidagi kindlamana teades oma ole­
muse piire. Instinktiivselt asuti piiride mää- 
ritlemisele ning praegune moodne teadus ikka 
enam ja enam kaldub universumi piiride kind­
laksmääramisele. Praegu oletatakse, et on 
olemas vaid kindel kogus ainestikku, mis püsi­
valt muutub ümber energiaks, ulatudes meieni 
kas tähtedelt või päikeselt soojuse, valguse ja 
muude kiirgamiste näol. On vaid selgitamatu, 
kuidas täpselt sünnib sellane aine ümbermuu- 
tumine energiaks.

Ruumile antakse sfääriline kuju, milline 
püsivalt laieneb. Iga 1.300 miljoni aasta 
järele ta raadius suureneb kahekord'seks. 
Selle ringjoone läbi rändamiseks valguse lii­
kumise kiirusega ruumis (300.000 km/sek) 
veel enne paisumise algust, oleks kulunud 
6.700 miljoni aastat.

Kuid mis asub siis teiselpool sellaselt mää- 
ritletud ruumi? Praeguste arvamuste koha­
selt — ei m idagi! Kuna seal füüsilisi nähteid 
ei ole, peab ta olema täiesti erilaadne —  võib 
olla on seal veel teised sfäärilised maailmad? 
Sel põhjusel oletatakse, et Einsteini sfääriline 
ruum kujutab endast eetrist täidetud kera. 
Kuna ei ole ettekujutatav, et midagi juhtuks 
eimillegis, peab kogu maailma täitma eeter. 
Meie tänapäeva mõiste kohaselt igaks liikle­
miseks vajatakse aluspinda, millele tiigineb 
liikumine ruumis ja ajas, nagu see on tavali­
seski liiklemises (maa, vesi, õhk) ja  helilainete 
levimises (õhk, vesi; vakuumis helilained ei 
levi). Samuti ei ole ettekujutatav elektro- 
magneediliste lainete levimine teisiti kui mingi 
vahendi kaasabil, milleks peetakse eetrit. 
Seega on võimalik päikese valguse jõudmine 
maakerale vaid eetri kaastegevusel, sama teel 
liiguvad ka raadiolained (nad levivad ka va­
kuumis), infrapunased ja ultraviolett kiired. 
Eeter ei kujuta endast ainet, kuid ta täidab 
kogu ruumi absoluutselt pidevalt, ta täidab 
kõik esemed, isegi aine kõige väiksemad ette­
kujutatavad osakesed. Oma eriliste omaduste
—  elektrilise ja magneedilise —  kaastegevu­
sel eksisteerivad elektromagneedilised-eetri 
lained. Lained tekivad eetripingestamisest 
ühel või teisel teel ja nad levivad tühjas eetris
300.000 km/sek kiirusega ja kui neid teekonna 
kestel milgil viisil ei takistata, nad pöörleks 
ruumi sfäärilisel pinnal miljoneid aastaid 
tagasijõudmata oma lähtekohta.

Eetri pingestamist kutsub esile aine, ainet 
omakord mõjutab pingestatud eeter. Mida 
lühem on eetri lainepikkus, seda võimsam on 
ta mõjutus aine algosadele. Sama on maksev 
ka raadiolainete kohta: mida lühem laine,
seda hõlpsamini ta läbistab joniseeritud õhu- 
kihi maakeral.

3. Aine.

Kosmilises ulatuses aine all meie mõistame 
määratuid hõõguvate gaaside kerasid, nagu 
meie päikene, udutaolisi vedelaid kogusid ning 
jahtunud planeete, nagu meie maakera.

Aine on sama igalpool. Osa keemilisi ele­
mente avastati varem ruumis, hiljem alles

tõestati nende olemasolu maakeral. Aine väik- 
semaiks mõeldavaiks osiks on molekulid. Mo­
lekulid omakord koosnevad aine koosseisu 
kuuluvate keemiliste elementide aatomeist. 
Molekulid ei püsi aines paigal, vaid on alati­
ses liikuvuses, nad omavad energiat. Mõõtes 
kogu soojuse hulka teatavas ainestikus me 
mõõdame kogu energia hulka mida omavad 
selle ainestiku molekulid. Ainestiku tempe­
ratuur on vaid molekulide liiklemise määra 
mõõtüksuseks. Ainestikus kõrgema tempera­
tuuri juures molekulid omavad kiirema, ma­
dalama temperatuuri juures — aeglasema 
molekulaarliiklemise.

Aatom omakord koosneb aine väikestest 
osakestest, millised ühtlasi on elektri algosa- 
kesteks ja mida on kahte liiki. Suuremad, 
kuid kaalult kergemad — elektroonid — on 
negatiivse elektri algosakesteks; vähemad, 
kuid kaalult 1840 korda raskemad — protoo- 
nid — on positiivse elektri algosakesteks. 
Elektroonid ja  protoonid tõmbuvad kokku üks­
teisega, ühenimelised —  põrkuvad eemale. 
Aatomis normaalselt on võrdne ai’v elektroone 
ja protoone, millest südamiku moodustavad 
peamiselt protoonid. Osa elektroone keerlevad 
omil orbiitel südamiku ümber, n. n. planetaar­
sed elektroonid, kuna osa neist kujutavad 
„sidematerjali“ südamiku moodustavate pro- 
toonide kooshoiuks.

Heliumil aatomikaal on 4, aatomiline arv 2.
Igas aatomis planetaarsete elektroonide 

arv vastab aine aatomilisele arvule, kuna sü­
damiku koosseisu kuuluvate protoonide arv 
omakorda vastab aine aatomikaalule, kusjuu­
res aatomiliseks arvuks on aine järjekorra 
number elementide tabelis tõusvas aatomikaa-
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lude järjestuses. Aatomikaalu ja aatomilise 
arvu aritmeetiline vahe määrab ära sideelekt- 
roonide arvu südamikus, sest aatomi kaal 
näitab protoonide arvu aatomis, mis omakord 
on võrdne elektroonide üldarvule aatomis.

Vesiniku aatom, mille aatomi kaal 1 ja 
aatomiline arv 1, koosneb ühest planetaarsest 
elektroonist ja ühest protoonist südamikus. 
Aatomikaalu ja aatomilise arvu aritmeetiline 
vahe (1— 1) võrdub nullile ning seetõttu side- 
elekroone selles südamikus ei ole.

inxJocc occtjicrrrẑ

Joon. l

Heliumil aatomikaal on 4, aatomline arv 2. 
Seega on ta aatomi koosseis; planetaarseid 
elektroone — 2, südamik — 4 protooni + 2 
eleKtrooni.

miku ehituse ning väga komplitseeritud pla­
netaarsete elekroonide süsteemi. On arusaa­
dav, et neis orbiitide rägastikes on võimalikud 
alatised elektroonide kokkupõrked mis põhjus­
tavad omakorda aine püsiva lagunemise ning 
ümberkujunemise madalama aatomikaaluga 
ameks. Teatavasti uraan muutub jooniumiks, 
joonium —  raadiumiks ja viimane ajajooksul 
seatinaks. (Curie järele).

Aatomid võivad omast normaalsest koos­
seisust kaotada või külge tõmmata vabu elekt­
roone; esimesel juhul aatom omab positiivse, 
teisel — negatiivse elektrilaengu nähteid. N ii­
pea kui arvuline tasakaal elektroonide ja pro­
toonide vahel mingil põhjusel on rikutud, 
muutub aatom elektriseerituks või joniseeri- 
tuks, kusjuures seesugust tasakaalustamata 
aatomit nimetatakse jooniks. Joniseerimist 
võib põhjustada elektroonide ja protoonide 
omavaheline kokkupõrge.

Elektroonid keerledes oma orbiitidel süda­
miku ümber omavad erineva energiahulga: 
väiksema energiahulgaga elektroonid asuvad 
südamikule lähemal, suuremaga —  kaugemal. 
Kui mõni elektroon saab küllaldasel määral 
lisaenergiat mingist allikast, ta võib ületada 
üldise energia tasakaalu ja lahkuda täielikult 
aatomist.

Kui elektroon omal orbiidil mõningal põh­
jusel on sunnitud liikumise suunda muutma 
või teda takistatakse edasiliikumast, ta pin­
gestab eetrit ja saadab välja laine. Kaotades 
seega osa omast energiast ta asub madala­
male energiaastmele ja jätkab liikumist uuel 
orbiidil südamiku lähemal. Kui aga väljast­
poolt elektromagneedilise kiirgamise näol 
elektroon saab lisaenergiat, ta muudab oma 
orbiiti asudes kaugemale aatomi südamikust.

Määratu kõrge temperatuuri tõttu päikesel 
toimub alatiselt väga kiire elektroonide kok­
kupõrkamine, mille tagajärjel nad on sunni­
tud omi liikumissuundi muutma, põhjustades 
lõpmatuid kiirgamiste voolusid maailma ruu­
mi, millest osa satub ka meie maakerale. 
Peale kiirgamise energia päike saadab välja 
püsivalt ka elektroone. Need elektroonid koos 
kiirgamise energiaga põhjustavadki maakera 
õhkkonna ülemiste kihtide elektroonide vaba­
nemist omist aatomeist ja seega kihtide joni­
seerimist.

a x c -tc rrrz ,

Joon. 2.

Molibdeni aatomi südamik koosneb 96 pro­
toonist ja 54 sideelektroonist ning omab ring- 
levaid plamtaarseid elektroone 42.

Väärismetallid on raskeimad teiste metal­
lide suhtes, kuna nad sisaldavad enam pro- 
toone.

Eaadioaktiivsed ained nagu raadium, joo­
nium ja uraan omavad väga keeruka süda­

A. Eetri lained ja  kiired.

Kõik nähted maailmaruumis omavad 
kindla perioodilisuse. Meile kõigetuntumad 
neist perioodilisist nähetest on raadiolained 
oma korrapärase sagedusega. Samuti teame, 
et valgusekiired omavad kindla sageduse, kuid 
ka maakera pöörlemine oma telje ümber ja 
ringlemine orbiidil kuuluvad sama perioodili­
suse ürgseaduse alla. Meile teada olevaist 
kosmilisist perioodilisist nähetest on Donati 
komeedi ilmumine iga 2000 aasta järele kõige 
pikem, tehnilise sageduse mõiste järele umbes 
10-“ per/sek.; teadaolev kõige lühem perioodi 
pikkus on —  oletatavail Millicani kosmilisil 
kiireil, sagedusega 10-®" per/sek.
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Joon. 3.

Korrapäraste kosmiliste võnkumiste spektrum

Kui analüüsida kosmiliste võinkumiste 
spektrumi logaritmilisele skaalale asetatuna 
(joon. 3), on huvitav tähele panna, et suure 
osa neist moodustavad eetrilained ja et see 
spektrum on läbi uuritud võrdlemisi pidevalt. 
Ühtlasi on selgunud tähelepanekute ja uuri­
muste varal, et pea kõik need perioodiliselt 
ilmnevad nähted ühel või teisel viisil mõju­
tavad raadiolainte levimist.

Eetri lainte kohta üldiselt on teada, et nad 
levivad eetris „valguse kiirusega“ umbes
300.000 km/sek., ning et nad kõik teatavais 
tingimusis peegelduvad, murduvad ja i^aisku- 
vad laiali.

a) R a a d i o l a i n e d .

Raadiolained esinevad kunstlikult tekita­
tud eetrilaineina, kuid see ei tähenda sugugi, 
et neid looduslikult ei teki: tarvitseb vaid 
äikeseilmaga raadiovastuvõtjat kuulata, kos­
tuvad sealt ürgsed raginad õige mitmes ver­
sioonis. Raadio saateantenn saadab välja 
kahte liiki laineid —  pinna- või otselaineid 
ja ruumi- või kaudseid laineid. Pinnalained 
levivad maapinda mööda ja  absorbeerudes 
maapinnas nõrgenevad õige pea, kusjuures 
lühemail laineil on nõrgenemine siiurem kui 
pikemail laineil. Ruumilained seevastu evi­
vad omaduse õige suurtele kaugustele ula­
tuda, kuna seesuguse levimise juures tulevad 
küsimusse peamiselt peegeldumine ja murdu­
mine õhkkonna joniseeritud kihtides.

Üldiselt võetuna liigitatakse raadiolaineid 
pikiks laineiks —  1000 m ja pikemad, kesk- 
laineiks — 100— 1000 m, lühilaineiks 10— 
100 m, ultra-lühilaineiks 1— 10 m ja  mikro- 
laineiks —  lained alla 1 m.

Pikad lained võimaldavad keskmisi ulatusi 
katta võrdlemisi tugeva pinnalaine tõttu, kus­
juures öösine ulatus on suurem päevasest. 
Suurimaks pikklainte puuduseks on nõuetav

suur saatevõimus ja seega väga kulukas 
ühendusepidamise viis.

Kesklained on ebakindlad pikema ulatuste 
katmiseks ning neid kasutatakse peamiselt 
ringhäälingute teenistuseks, kus võrdlemisi 
piiratud alasid kaetakse peamiselt arvestades 
pinnalainet.

Lühilaintega on võimalik suhteliselt väi­
kese saatevõimsusega katta määratuid ula­
tusi, kusjuures ühendusepidamise tegurina 
tuleb küsimusse vaid ruumilaine. Saatejaama 
võimsust võimaldab vähendada tunduvalt veel 
see asjaolu, et lühilaineid väga kerge on suu­
nata vajalikus suunas kitsaste lainejugadena, 
seega säästes energiat, mis tavaliselt 360° 
sfäärilisele pinnale kasutiilt laiali valgub.

Ultralühilained, eriti lained alla 8 meetri 
omavad väga suiire läbitungivuse joniseeritud 
kihtidesse ning tungivad neist läbi maailma­
ruumi, peegeldamatult maakerale tagasi. See­
pärast peaks piirduma sellaste lainte levimis- 
ulatus vaid optilise vaatekaugusega, s. o. 
iimbes 30 k?n saate ja vastuvõte jaamade asu­
des maapeal. Tegelikult käesoleval aastal 
sooritatud katsed aga näitavad, et teatavais 
tingimusis veelgi lühem 5 m laine on kordu­
valt üllatunud üle 1600 km*) ,  vastupidi seni- 
seile tõekspidamisile. Sellane suur ulatuste 
katmine ei ole võimalik ainult laine murdu­
mise teel, vaid siin on arvatavasti võimalikud 
peegeldumise nähted joniseeritud kihtides. 
Oletatakse uuemate vaadete kohaselt, et 
nende lainete peegeldumine toimub väga kõr­
gel, mille tõttu muutub ka peegeldumisnurk 
sellaseks, et need lained maakerale enam 
tagasi ei sattu, möödudes maakera riivamata;

*) Üle 1600 km tõestatud ühendus soori­
tati P. A. Ühendriiges 22. juunil 1935. a. 
kell 14.25 sealse aja järele Chicago ja Day- 
toni vahel (Q. S. T. August 1935).
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vaid erandjuhtudel eriti soodsail tingimusil 
on võimalik nende tagasi peegeldumine maa­
pinnale.

Igal juhul lähemate aastate katsed peavad 
tooma ka selles küsimuses ligema selgituse ja 
korrektiive seniseis oletusis.

Mikrolained omilt omadusilt väga läheda­
selt sarnanevad valguse kiirtele ning jonisee­
ritud kihtides nähtavasti üldse ei peegeldu 
ega murdu. Neid kasutatakse praegu optilise 
vaatekauguse piires telefoni ühenduseks, nagu 
inglise ja prantsuse rannikute vahel Dover’i 
juures 18 cm lainel. Mikrolainete saate ja 
vastuvõtu seaded on väga kompaktsed, kuna 
antenn koos laintejoa suunimisreflektoriga on 
minimaalne, samal ajal piirdub saatevõimsus 
vaid paari watiga.

b) S o o j u s e  j a  v a l g u s e  k i i r ed . '

Lainepikkuse lühenemise järjekorras raa­
diolainete järele tulevad infrapunased või 
soojuse kiired, millised ulatuvad 0,01 kuni 
0,0008 mm. Tegelikult langevad kunstlikult 
tekitatud lühimad 1 mm raadiolained omilt 
füüsilisilt omadusilt kokku infrapunaste kiirte 
omadusiga, mille tõttu kindlat piirjoont õieti 
nende vahel tõmmata ei osutu võimalikuks. 
Infrapunased kiired on leidnud väga huvitava 
kasutusala fotografeerimisel suurtelt kaugus­
telt udus ja pimedas, (mis tavaliselt või­
matu). On tehtud selleks eriti valmistatud 
fotoplaadile ülesvõtteid pimedas ruumis, kasu­
tades • valguseallikaks vaid sooja triikrauda. 
A. W. Stewens kasutades sama fotograafi- 
mise meetodit sooritas 5700 m kõrgusel Andi­

des ülesvõtte 530 km kauguselt —  õieti esi­
mese ülesvõtte, kus maapinna kumerust sel­
gesti kindlaks teha saab. Samalt fotograa­
filt teine ülesvõte Sharta mäest (1934. a.) 
Kalifornias 600 km kauguselt on tänini püsi­
nud kaugefoto ennatusena.

Infrapunaseile kiireile järgnenvad nähta­
vad valguse kiired, mis nagu kõik teisedki 
lained oma lainepikkuse muutumisega omavad 
erineva murdumisnurga. Valgusekiirte laine­
pikkus ulatub 0,0008 kuni 0,0004 mm. Val­
gusekiirte tekitajaiks on hõõguvad kehad ning 
nende värv oleneb hõõguva aine keemilisest 
koostisest. Tänu selle omadusele ongi tähe­
teadlasil olnud võimalik tähtede ainestiku ük­
sikasjalikku koosseisu kindlaks määrata.

c) U l t r a v i o l e t t  k i i r e d .

Pidevas rivis valguse kiirtele järgnevad 
ultraviolett kiired, lainenpikkusega 0,0004 
kuni 0,0001 mm. Neid leidub palju päikese 
kiirtes ning nad põhjustavad meie naha 
päivitamist. Tavaliseks kunstlike ultraviolett 
kiirte allikaks on n.n. ränikivilamp (kvarts- 
lamp), mille kest evib omaduse ultraviolett 
kiiri läbi lasta, kuna samal ajal akna klaas 
neid üldse läbi ei lase. Sellases ränikivi- 
lambis ultraviolett kiirte tekitajaks on hõõguv 
elavhõbeda aur, mis eraldab silmile valusalt 
mõjuvat rohekat valgust. Ka harilik kaar- 
lamp volfram elektroodidega on võrdlemisi 
rikas ultraviolett kiirtest. Raadiolainete levi­
mise protsessis oletatakse, et just ultraviolett 
kiired peamiselt põhjustavadki õhukihtide 
joniseerimist.

kvaliteetse neijalam bilise paelfilter- 

superi ehitamiseks vaja likkude osade muretsemisel vaa­

dake, et need oleks tingim ata varustatud märgiga

mis tagab  täpsat väljatöötust, garanteeritud 
headust ning otstarbele vastavust. 

A R E  originaalosi esindavad:
TALLINNAS: Tehnikabüroo ins. O. Lossman, Vene 13,

telefon 462-26.
TARTUS: T /ü. „M a ja ", Kaubahoov 15, telefon 400. 

PÄRNUS: Fa Vennad Jeerik, Tallinna mnt. 17, tel. 494.

MÜÜGIPUNKTID KÕIGIS SUUREMAIS KESKUSIS.

(D Q V i d 0 V i) raadioaparaatidetööstus
Narva mnt. nr. 25, telefon 300-30. TALLINN —  EESTI.
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d) X-k i i r e d ( R ö n t g e n i  k i i r e d ) .

Väikesema vahemiku järele lainete lühene- 
vuse järjekorras tulevad x-kiired, lainepikku­
sega 2,5.10-“ kuni 10*'̂  mm. Nad tekita­
takse kõrgevakuumiga klaastorudes 50.000—
100.000-voldilise kõrgepinge mõjutusel liikuma 
pandud elektroonide voolust ja selle põrkumi­
sest vastu varjet. Põrgates vastu varjet 
elektroonid kaotavad osa omast energiast ja 
seega tekitavad x-kiirte kiirgamise. Need kii­
red omakord mõjutades aatomeid võivad 
elektroone isegi sisemistelt orbiitidelt välja 
lüüa. Neil kiirtel on väga suur läbitungivus 
kergemaisse aineisse. Nad võimaldavad teha 
ülesvõtteid isegi metallkonstruktsioonide sise­
musest. X-kiired jaotatakse kahte liiki —■ peh­
med —  jpikemalainelised, mis organismide ku­
dede peale vähest mõju avaldavad, ja  kõvad
—  lühemalainelised, mis mõjutavad kudesid 
hävitavalt. Kuigi inmorganismide suhtes nad 
kaugel on kõmutegevaist „surmakiirtest“ siiski 
ei kanna asjatult röntgeni seadeil läbivalgus- 
tust toimivad arstid erilist seatina põlle.

e) G a m m a - k i i r e d.

Eaadioaktiivsed ained, millest tähtsaim on 
raadium, emiteerivad elektromagneedilisi lai­
neid, millised on tuntud gamma-kiirte nime­
tuse all.

Olles looduslikuks produktiks nad omilt 
omadusilt on sarnased kunstlikele X-kiirtele. 
Nende lainepikkus on veelgi lühem X-kiirtest 
ja võrdub 5.10-*̂  kuni 5.10-’® mm. Gamma- 
kiiri on võimalik tekitada ka kunstlikul teel, 
kuid selleks tarvineks miljoneid ja kümneid 
miljoneid volte. Raadium eraldab endast pü­
sivalt määratu suuri energiahulki a, ¡3 ja 

Y-kiirte näol. Esimesed kaks ei kuulu elektro- 
magneediliste eetrilainete hulka, vaid moodus­
tavad endist lihtsaid aine elektriseeritud alg- 
osakeste kiirgamisi. a-kiired koosnevad nelja 
protooni ja kahe elektrooni grupeeringuist, 
p -kiired —  vaid tavalisest elektroonide voo­

lust. Ka Y-kiiri on pehmemaid ja kõvemaid: 
pehmemad on võimelised kõiki planetaarseid 
elektroone aatomite koosseisust välja lööma, 
kuna kõvad y 'kiired suudavad isegi aato­
mite südamikke purustada. Selle tõttu on 
arusaadav Y"kürte mõju elavorganismi kude­

dele: püsiva Y-kiirte mõjutuse alla asetatult 
ka inimese koed hävivad.

f) Kosmi l i sed ki ired.

Järjekorras y -kiirtele tulevad viimased 
seniavastatud kiirgamised, n. n. kosmilised 
kiired. Neist kiirtest on aga veel võrdlemisi 
vähe teada, kuid näib olevat tõenäolik, et 
nende lähtekoht asub väljaspool maakera ku­
sagil maailmaruumi sügavustes. On vaid 
teada, et nad omavad määratu suure läbitun- 
gimisvõime ja  seega väga lühikese lainepik­
kuse. Katsed näitavad, et nad tungivad läbi 
isegi 2 m paksusest tinakihist ja omavad ot­
sese mõjutuse sügavate järvede põhja. Laine­
pikkuse küsimuses ei ole jõutud tänini veel

lõplikule otsusele, kuid oletatakse, et see asub 
kusagil 3,8.10-" kuni 1,3.10-'- mm vahel. 
Mõnes teaduslikus ringkonnas püsitakse vaa­
tel, et kosmilised kiired koosnevad elektrisee­
ritud osakeste voolust ja ei kuulu üldse lai­
nete liiki. Viimasel ajal on eriti suurt tähele­
panu pühendatud selle ala iiurimisele. Prof. 
Piccardi stratosfääri lennu üheks tähtsamaks 
ülesandeks oli kosmiliste kiirte suuna määra­
mine.

Seega on vaadeldud viimane lüli meile tun­
tud lühemalainelisist kiirtest, mille olemuse 
ja omaduste kindlakstegemiseks veel palju 
vaeva ja võib olla aega kulub. Millega 
jätkub see müstiline rivi? Kes teab, ehk 
avastatakse tulevikus hoopis meile seni­
tundmatute omadustega laineid. Kuid kõigist 
vaadeldust selgub, et tõelisi surmakiiri seni 
leiutatud ei ole, kõik senised ajakirjanduse 
ülespuhutused on seoses olnud vaid üksikute 
affääridega, olles kaugel tõsiste teaduslike 
uurimuste tasemest.

Kirjutise käesoleva osa kokkuvõttes võime 
ütelda, et kuna juba valgusekiired olid suu­
telised aatomi välimisil orbiidel asuvaid elekt­
roone omist teekonnist välja viima, oli ultra- 
violett-kiirte mõjutus palju intensiivsem ning 
kosmilised kiired võivad purtistada täielikult 
aatomeid, mida nad kohtavad teekonnal meie 
maakera suunas liikudes.

(Järgneb.)

R I N G H Ä Ä L I N G U J A A M A D E  

S A A T E K A V A D

ON

AINUKE RAADIOLEHT
EESTIS.

sisaldab pääle täpsa, 
järel korraldatud saatekava hulganisti raa- 
dioasjandusse puutuvaid kirjutisi, vesteid, 
karrikatuure ja ülesvõtteid meie parimatelt 

nimedelt oma erialal.

R S iienub igal reedel.

TELLIMISHINNAD: 7 kuu - 4 0  s., 3 k u u d -  
Kr. 1.20, 6 kuud -  Kr. 2.40, 12 kuud -

Kr. 4.50.

TOIMETUS JA TALITUS: Tallinnas, Ratas­
kaevu 14. Postkast 40. Telefon 448-34. 
Posti j. arve 517. Tallinna linnapangas 

j. arve 14869.
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Raadiohäired, nende levimine ja mõõtmine.
Ins. Ä. Põdrus.

Raadiotehnika arenemise algaastail 
pakkus raadio huvi kui füüsikaline ja 
tehnikaline sensatsioon, mille juures 
ülekande kvaliteet asus madalal järjel. 
Praegu on aga nõuded ilma pikema­
tagi täitsa selged: raadiotehnika peab 
võimaldama võtta vastu stabiilselt ja 
kõrgeväärtuslikult võimalikult palju 
saatekavu. Milise määrani need nõuded 
ühel või teisel juhul täituvad, see oleneb 
peamiselt kahest asjaolust ja nimelt: 
vastuvõtuseadme kvaliteedist ja koha­
peal valitsevatest vastuvõtu tingimus­
test.

Raadio ülekannete vastuvõttu moo­
nutavad või teevad hoopiski võimatuks 
mitmesugused kohapeal valitsevad mõ­
jud, mida nimetatakse raadiohäireteks.

Häireid harilikult liigitatakse neid 
tekitavate allikate järgi. Häireid teki­
tavaid allikaid võidakse liigitada järg­
miselt :
1. elektriseadmed,
2. naaber-vastuvÕtuseadmed,
3. atmosfäärilised elektri lahendused,
4. saate jaamad,
5. korratud vastuvõtuseadmed.

Koos tehnika arenemisega suureneb 
mitmesuguste tarvitatavate elektrisead­
mete arv ja kui nende tarvituselevõt­
misel ei tehta valikut raadiohäirete 
tekitamise või mittetekitamise suhtes, 
siis suureneb ka häireallikate arv. Iga­
suguse häireallika ümber kujuneb 
häirepiirkond, milles raadiovastuvÕtt 
on raskendatud või osaliselt võimatu. 
Häireallikate arvu suurenedes väheneb 
aga häirevaba piirkond. Kui ei võeta 
tarvitusele vajalikke abinõusid häirete 
kõrvaldamiseks, siis eriti suuremates 
linnades, võib raadiovastuvÕtt muutuda 
ajajooksul võimatuks.

Suurem osa häire juhtudest on kõr­
valdatavad vastavate ümberkorraldus- 
t-.ga ja vastavate abinõude tarvitusele­

võtmisega. Selle juures peab aga 
pidama silmas, et raadiohäirete kõrval­
damisega ei tohi halveneda seadmete 
funktsioneerimine.

Raadio vastuvõtuaparaadi sisendus- 
näpitsate vahel (antenni ja maanduse 
näpitsate vahel) tekkiva pinge suurus 
oleneb kohapeal valitseva saatejaa- 
made poolt tekitatud elektromagneti­
lise välja tugevusest ja nende näpitsa­
tega ühendatud antenni ja maanduse 
omadustest. Samuti tekib samade 
näpitsate vahel pinge ka kohapeal valit­
seva häirevälja tõttu. Selle juures 
tulevad vaatluse alla ainult need väl­
jad, millede sagedused asuvad sagedus- 
astmikus, mida vastuvõtuseade on suu­
teline vastu võtma.

Neid väljatugevusi väljendatakse 
voltides meetri kohta (V/m). Välja- 
tugevus üks volt meetri kohta on nii­
sugune väljatugevus, mis ühe meetri 
effektiivse kõrgusega etaloonantennis 
tekitab elektromotoorse jõu, mille suu­
rus on üks volt. Et aga 1 V/m on välja- 
tugevuste väljendamiseks liiga suur 
mõõduühik, väljendatakse väljatuge­
vusi harilikult millivoltides (mV/m) 
või mikrovoltides (¡aV/m) meetri kohta.

Saatejaamade vastuvõtu tugevus 
liigitatakse nende poolt tekitatavate 
väljatugevuste järgi harilikult järgmi­
selt:

kohalik vastuvõtt, umbes 10 mV/m 
rajoonivastuvõtt „ 1 ,,
kauge vastu võtt „ 0,1 „

Vastuvõtu aparaadi näpitsate vahel 
tekkiva pinge suurus oleneb peale koha­
peal valitseva väljatugevuse, veel kasu­
tatava antenni effektiivsest kõrgusest. 
Viimasele raadiofooniliste häirete rah­
vusvahelise erikomitee (CISPR) Ber­
liini s. a. 11.— 13. aprilli konverentsile 
esitatud andmete järgi toome siin kok­
kuvõtte antennide effektiivsete kõr­
guste kohta:
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Joon. l

Antenni effektiivsed kõrgused esinemise sageduse järgi. 
V — välisantennide kohta; 5 — siseantennide kohta. 
I —  mõõdetud sa gedusel 160-200 ktsjs: I I - 7 0 0 - 9 0 0  ktsjs: 

III -  1100-1200 kts/s.

Võib oletada, et meil välisantennide 
effektiivsed kõrgused on ülaltoodud 
arvudest tunduvalt suuremad.

Ühe ja sama saatejaama kuuldavuse 
tugevus oleneb nii antenni effektiivsest 
kõrgusest kui ka vastuvõtu kohast. 
Asub vastuvÕtuseade maal, hoonetest 
ja puudest varjamata maastikul, siis 
arvesse võttes' saatejaama võimsust, 
saatejaama ja vastuvõtuseadme kaugust 
teineteisest, nende vahelise ruumi elekt­
rilisi konstante ja vastuvõtuseadme

elektrilisi omadusi, võidakse vastuvõtu 
tugevus arvutuse teel kindlaks määrata. 
Kuna linnades mitmesugustest ehitus­
materjalidest majade masside, mitme­
suguste metallist konstruktsioonide, 
tugevvoolu-, telefoni- ja signalisatsiooni 
j\ihtmete, veetorustiku, gaasitorustiku 
jne. tõttu nõrgeneb väljatugevus ja 
kuna seda väljatugevust pole võimalik 
täpsalt arvutada, siis on linnades või­
malik iga vastuvõtuseadme kohta vastu­
võtu tugevus teha kindlaks ainult ligi­
kaudselt. Vaatamata sellele, et linna­
des majade vahel, eriti majade alumis­
tes kordades, on väljatugevus nõrgene­
nud, jääb siiski pealpool katuseid välja­
tugevus normaalseks.

Nagu ettevõetud mõõtmistel selgu­
nud, on südalinnas väljatugevus 5— 10 
korda väiksem kui varjamata maastikul. 
Ülemistes majakordades on väljatuge­
vus sellest pisut suurem, kuna alumis­
tes majakordades see on veelgi väik­
sem.

Raadio vastuvõtuaparaadi väljumis- 
näpitsaiga ühendatud valjuhääldajas 
või peatelefonis kuuldakse vastuvõetava 
saatejaama elektromagnetilise välja toi- 
mimismõjul selle saatejaama ülekannet. 
Peale selle kuuldakse valjuhääldajas või 
peatelefonis veel sagedasti teisi helisid, 
mis raskendavad või takistavad saate­
jaama ülekande jälgimist. Neid helisid 
nimetatakse häirivhelideks, kuna häi- 
rivhelisid tekitavaid pingesid nimeta­
takse häirivpingeteks.

Vastuvõtu headust iseloomustab vas­
tu võtutugevuse ja häiretugevuse suhe: 

vastuvõtutugevus 

häiretugevus.

Ülaltoodud jagatist nimetatakse vastu­
võtu headuse teguriks.

Järelikult, mida suurem on vastu­
võtutugevus, seda suurem võib olla ka 
häiretugevus, ilma et selle all kannataks 
vastuvõtu headus.

Nagu katsed on näidanud, võidakse 
vastuvõttu praktiliselt pidada häireva- 
baks, kui vastuvõtu headuse tegur on 
50— 60.

Kuna saatejaama kuuldavuse tuge­
vus oleneb saatejaama toimel ning häi- 
rivhelide kuuldavuse tugevus oleneb 
häireallika toimel aparaadi sisendus-

Sagedused missugustel to im e ta ti • 
mõõtmisi

1 6 0 -2 0 0
kts/s

7 0 0 - 9 0 0
kts/s

1100-1200
kts/s

75% juhtudest oli anten­
ni effektiivne kõrgus 
meetrites 

a) siseantennidel suurem 
k u i ............................. 0,2 0,4 0,35

b) välisantennidel suu­
rem k u i ........................ 0,65 1,0 0,9

c) sise- ja välisantenni­
del suurem kui . . . 0,5 0,8 0,7

50% juhtudest jne. 

a) siseantennidel suurem 
k u i ............................. 0,4 0,8 0,7

b) välisantennidel suu­
rem k u i ........................ 1,3 2,0 1,7

c) sise- ja välisanteimi- 
del suurem kui . . . 0,9 1,7 1,4

25% juhtudest jne. 

a) siseantennidel suurem 
k u i ............................. 0,75 1,6 1,3

b) välisantennidel suu­
rem k u i ........................ 2,3 3,9 3,0

c) sise- ja välisantenni­
del suurem kui . 1,6 3,1 2,4
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näpitsate vahel tekkinud pingete suu­
rustest, siis võib headuse tegurit väljen­
dada ka aparaadi sisendiisnäpitsate va­
hel mõjuvate pingete jagatisega.

Millest oleneb aparaadi sisendus- 
näpitsate vahel mõjuva vastuvõetava 
saate jaama poolt tekitatava pinge suu­
rus, selle juures peatusime pikemalt 
eelpool. Aparaadi sisendusnäpitsaile 
pääseva häirepingete suurus oleneb aga 
peamiselt kahest tegurist, ja nimelt:

1. vastuvõtuaparaadi antennisead- 
me ja häireallika vahelise sidestuse tu­
gevusest ja

2. häireallika poolt tekitatava häire- 
voolu elektromotoorse j Õu suurusest 
ning häireallika sisetakistusest.

Antenniseadme ja häireallika vahe­
lise sidestuse tugevus oleneb nende 
kaugusest teineteisest ja nende vahel 
asuvatest esemetest nagu juhtmetest, 
vee- ja keskkütte torudest jne. millede 
kaudu häired võivad levida.

Häired levivad järgmiselt:
1. elektrilise juhtivuse tõttu elektri- 

juhtide kaudu;
2. mahtuvusliku sidestuse tõttu;
3. induktiivse sidetuse tõttu;
4. kiirgamise tõttu.
Elektrilise juhtivuse tõttu võivad 

häireallikas tekkivad häirivvoolud levi­
da elektrijuhtmete ja elektrit juhtivate 
esemete kaudu väga kaugele. Sellaste 
elektri juhtide kaudu levivate häirivvoo- 
lude tugevus väheneb peamiselt neis 
juhtides esineva sumbuvuse ja häiriv- 
voolu hargnemise tõttu. Nimetatud 
sumbuvus on õhujuhtmeis harilikult 
väike, mille tõttu võivad häirivvoolud 
neis levida isegi mitme kilomeetri kau­
gusele. Kaablivõrkudes aga on häiriv- 
voolude sagedusel esinev sumbuvus tun­
duvalt suurem.

Vastuvõtuseadme antenn või maan­
dus harilikult ei ole häireallikaga elekt­
riliselt ühendatud; seepärast häirealli­
kaga elektriliselt ühendatud juhtmed 
töötavad peamiselt kui vastuvõtusead- 
mele häirivvoolude lähedale juhtijad, 
kuna neist juhtmeist häired kanduvad 
vastuvõtjasse kas juhtmete ja antenni 
vahelise vÕi juhtmete ja maanduse va­
helise mahtuvusliku — või induktiivse 
sidestuse — , või häirivvoolusid kand­
vate juhtmete kiirgamise tõttu.

Häirivvoolusid kandvaist juhtmeist 
need voolud kanduvad üle vastuvõtu­
seadme antennile või maandusele, kus­
juures nendevahelise väikese kauguse 
puhul see ülekanne toimub peamiselt 
mahtuvusliku sidestuse tõttu. Induk­
tiivse sidestuse tõttu ülekanduva häiriv- 
voolu suurus on eelmisest palju väik­
sem. Kiirgamise tõttu ülekanduva häi- 
rivvoolu suurus aga on väikese kau­
guse puhul tunduvalt väiksem ka induk­
tiivse sidestuse tõttu ülekanduva häire- 
voolu suurusest.

Häired võivad levida kas sümmeetri­
liselt või ebasümmeetriliselt. Häired 
loetakse sümmeetriliselt levivaiks siis, 
kui võrgu juhtmeis levivate häirivvoo­
lude faasid ja amplituudid on säärased, 
et nende mõju väljaspoole võrku on null. 
Häired levivad sümmeetriliselt siis, kui 
niihästi häireallikas kui ka elektri vÕrk 
on sümmeetrilised. Kuna niisugune 
olukord esineb harva ja häireallika 
sidestus vastuvõtuaparaadi antenni- ja 
maandusega on häirete ülekandumisel 
ebasümmeetriline, selle tõttu arvesta­
takse peamiselt ebasümmeetriliselt levi­
vate häiretega.

Häireallika ja antenniseadme vahe­
list sidestust väljendatakse harilikult

O M A N IK  JOH . R A M M U L

T A L L IN N ,  N A R V A  MNT. 10

IGASUGUSTE RAADIOHÄIRETE ASJATUNDLIK KÕRVALDAMINE. 

TÖÖVÄÄRTUSE TAGAB 1917. A. ALATUD KUTSELINE PRAKTIKA.
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häireallika ja vastuvõtu antenniseadme 
vahel mõõdetud sumbuvuse suurusega. 

Mitmes riigis tehtud umbes S€0 
mõõtmisel selgus, et häireallika ja vas­
tuvõtuaparaadi näpitsate vaheliste sum- 
buvuste suurused neperites olid järg­
mised :

Sagedused missugustel 
toimetati mõõtmisi

75% juhtudest oli sum- 
buvus suurem kui . .

50% juhtudest oli sum- 
buvus suurem k u i. .

25% juhtudest oli sum- 
buvus suurem k u i. .

100-200
kts/s

1,6

3,0

4,4

7 0 0 - 9 0 0
kts/s

2,2

3,7

4,6

1100-1200
kts/s

2,6

4.0

5.0

Joon. 2.

Sumbuvuse suurused esinemise sageduse järgi.
! — mõõdetud sagedusel 160—200 ktsjs :
I I  _ 700-900 kts/s: III - 1100-1200 ktsjs.

Saksamaal ja Rootsis moodsate var­
jestatud antennide juures ettevõetud 
miõõtmistel saadi sumbuvuse suurused 
7 kuni 9 neperit. Niisuguseid antenne 
kasutatakse aga praegu vähe, sest nende 
ehitus nõuab suuremat kulu.

Häireallika poolt tekitatava häire- 
voolu elektromotoorse jõu- ning häire­
allika sisetakistuse suuruste asemel võ­
tame lihtsuse pärast häireallika häire- 
voolu näpitspinge. V. E. Steidle järgi 
on mitmesuguste häireallikate ringhää­
lingu sagedusteastmikes asuvad näpits- 
pingete suurused toodud joonisel 3.

Eeltoodud andmeid aluseks võttes 
on võimalik arvestuse teel määrata 
kindlaks, millise suuruseni on vaja vä­
hendada häireallika häirepinge suurust, 
et kindlustada raadioabonentide suure-

Joon. 3.

Häireallikate näpitsail mitmesugustel sagedustel 
mõõdetud häirepingete suurused.

male osale häirevaba rajoonivastiivõttu. 
Võtame näiteks:

1. antemii effektiivseks kõrguseks 
0,8 m, millest suuremat effektiivset 
antemii kõrgust kasutab 75% abonenti­
dest;

2. häireallika ja vastuvõtu antenni 
vaheliseks sumbuvuseks 2 neperit, mil­
lest suuremat sumbuvust kasutab 7ö% 
abonentidest ja

3', vastuvõtu headuse teguriks 50.
Leiame, et vastuvõtu aparaadi näpit­

satele pääseb kasulik pinge suurusega 
1 X 0,8 =  0,8 mV, et samadel näpitsatel 
lubatava häirepinge suurus on 0’,8:/50 
==; 16 ’¡JL-V, ja et häireallika näpitsail 
lubatava häirepinge suurus on 16 X 7,4 
=  120 ¡1 V.

Häireallikate häirepinge selle suuru­
seni vähendamine ei kindlusta siiski 
umbes 35% (25—44%) abonentidele
häirevabat rajoonivastuvõttu. Nendel 
tuleb kas liiga väikese effektiivse kõr­
gusega antenni vÕi väikese antenni ja 
häireallika vahelise sumbuvuse tõttu 
kasutada häiretest vabanemiseks veel 
lisaabinõusid.

Lõpuks olgu tähelepanu juhitud veel 
sellele, et käesolevas ei ole arvestatud 
häiretega, mis pääsevad vÕrkaparaati 
toitevoolu juhtmete kaudu või läbi apa­
raadi korpuse. Nende häirete pääse­
mine aparaati peab tehtama võimatuks 
vastuvõtuseadme konstruktsiooni vas­
tavalt muutmisega või vastuvõtuseadme 
juures vastavate abinõude tarvitusele 
võtmisega.
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Kaugenägemine,
tema praegune tehniline küpsus ja arenemise võimalused.

V. Jaakson.

Tänapäeva raad iokuu la ja t huvitab juba  

aastaid „soo ja ltho itud“ k ü s im us : „K auge l on 

juba  kaugenägemisega? Kas saame varsti juba  

n äh a ?“

Sarnaste küsimustega ringiekslev raadio­

kuu la ja  ei tea lõpuks isegi, m ida  peab ta us­

kum a, kas p ik k i k iidu lau le  kaugenägemisele, 

või jä lle  seda ala täiesti mahategevaid k ir ju ­

tisi. Ja  tõesti on asjaolu n ii, et siinseal eri­

kirjanduses vilksatuvad teated käivad tihti 

teineteisele risti vastu. Juba  kirjutatakse p i­

kalt, et n ü üd  lõpuks on asi praktilise lahen­

duse le idnud, samas jä lle  öeldakse, et see süs­

teem on jä lle  nvirka heidetvid ja  lahendus la ­

seb ennast veel kaua oodata.

Kõigele sellele lisaks on veel rida aparaate 

m üü ja id  agente lahkel käe l seletamas, et a i­

nu lt meie aparaadiga, lülitades juure  vastava 

lihtsa seadeldise, on võ im alik  juba  lähem al 

aja l vastu võtta kaugenägemist, siis m u idug i 

kergeusklik ja  m itteteadlik ostja-raadiokuu- 

la ja  saab siinjuiu-es petetud, ilm a  et ta seda 

ise teaks.

Arvestades üldsuse huvi kaugenägemise  

vastu, p ü üan  anda objektiivse ülevaate ja  lä b i­

lõ ike tänapäeva kavigenägemissaate meetodi­

test n ing  arenemise suunast Eviroopas, Amee­

rikas, ja  eriti valgustada võim alust kaugenäge- 

mislevi teostamisest m eil, Eestis.

Kõigepealt tuleb m eil selgitada küs im us : 

„M is on õieti kaugenägem ine ja  m ille le  ta 

põh jeneb?“ Vastus sellele kõ lab  järgm iselt: 

Kaugenägem ise all tänapäeval mõistame meie 

liikuvate p iltide  üleandm ist ruum is kas ju h t­

meta või m ööda juhet. Esimesel ju h u l rää ­

gime meie raadioteel kaugenägemislevist, tei­

sel viisil liikuvp iltide  ülekandest. V iimane  

moodus ei ole levinenud, kuna  tema ei oma 

rahvamasside suhtes m ing it eeldust. Sam uti 

on m õned puhttehnilised takistused (te lefon i­

liin ide  suur sum buvus) n iivõrd suured, et ei 

paista võim alusi nende lahendamiseks. Jääb  

üle  vaid võim alus teostada kaugenägemislevi 

raadioteel ja  sedagi, nagu näeme edaspidi, väga 

p iira tud  võimalustega, eriti levi ulatuses erili­

sel, seni vähetarvitatud, lainealal.

K una  kaugenägem ine, s. o. liikuvate p i l­

tide ülekanne , on aja vältel välja  kujxmenud  

seisvate kujutiste  või piltide ülekandest, siis 

asja lihtsustamiseks vaatleme, kuidas sünnib

seisvate piltide , s. o. igasuguste fotode jne . ü le ­

kanne ?

Seisvate p iltide  ülekarme on juba  võrdle­

m isi vana (Karo lus 1906. a .) ja  on arendatud  

tänapäevaks juba  n iivõrd täiuslikvdts, et enam  

ei ole võim alust vahet teha orig inaali ja  ü le ­

kan tud  p ild i vahel. Pea k õ ik  ajakirjanduses il­

m uvad p ild id  on elektriliselt ü le  kantud . Kogu  

Kesk-Euroopas on pea kõ ik  suuremad kesku­

sed omavahel ühendatud  p iltü lekande  kaab li­

tega, n ing  juba  m õneküm ne  m in u ti pärast on 

võimalus näha nt. Stokliolm is ülesvõtet Pa­

riisi sündmustest.

Kuidas sünn ib  sarnane p iltü lekanne?

Meie peame ku ju tam a  ette, et p ilt  koos­

neb üksikutest mitmesuguse heledtisega p u n k ­

tidest. K õ ik  need punk tid  kokku  loovad in im ­

silma valgustundlikule  kilele ku ju tuse , m ida  

in im ene siis teatava p ild ina  vÕtab. K u i vÕtta 

sarnase punktikese m õõtudeks 0,5 X  0,5 m /m  

(0,25 m m -), siis oleks postkaardil, m ille  mÕÕ- 

dud on 100 X  150 m iu  kokku  60.000 sarnast 

üksuspunkti. K u i meie soovime seda p ilti 

nüüd  edasi anda, siis tulevad need 60.000 

punktikest m uuta  teineteise järe le  elektrilis- 

teks impulssideks ja  ükshaaval ü le  anda saa- 

tejaamast vastuvÕttejaamale, kus need elektri­

lised võnkum ised muudetakse jä lle  valgusvÕn- 

kum isteks, mis siis valgustundelikku paberit 

vastavalt valgustavad. M u idug i tuleb siin hoolt 

kanda, et need punk tid  saaksid ü le  antud  tea­

tud järjekorras ja  vastuvõetud ja  asetatud 

uuesti fotopaberile samasse suhtelisse asukohta, 

ku i nad o lid  orig inaalil. O n  v ä ljaku junda tud  

teatavad tastimise (saatm ise) meetodid, mis 

tänapäeval pea kõ ik ide  firm ade  juures sam a­

sed, n. n. r idastikku tast-meetod (Zeilenab- 

tastverfahren). V iim ane on ka kaugenägemise 

juures tarvitusel.

K u ju tam e  n ü üd  ette, et meie saadame igas 

sekundis a inu lt ühe pu nk ti ku ju tuse , siis läheb  

m eil vaja näitena toodud postkaardi ü lekand ­

miseks, m ille l 60.000 punk ti, 60.000 sekundit 

ehk 16 tund i ja  40 m inu tit. Nagu näeme, võ­

tab üheainsa p ild i ü lekandm ine  väga p a lju  

aega.

Praktiliselt on ha r ilik u lt p iltp u nk ti suurus 

0 ,25X 0 ,25  m /m  (0,0625 m m ^) ehk 240.000 

p iltp u nk ti ja  saadetakse h a r ilik u lt 100— 300 

p im k ti sek. ehk terve p ild i ü lekanne sünn ib
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10— 12 m in u ti vältel. K u i meie saadame nt. 

100 voolu im pulssi sekundis, siis on aeg 

ühe  im pu ls i üleandm iseks vaid loo sek. 

Sellei a ja vältel tuleb ü le  anda üks p iu ik t. Ja  

n ii edasi ikka  üks p im k t Vioo sek. jooksul. 

Nagu meie pärast aga näeme, tulevad kauge- 

nägem ise juures hoopis suuremad k iim sed  

esile. K u ig i ju b a  ^/loo sek. on niiv5i’d  lüh ike  

ajavälde, et in im ene oma viie meele ab il ei 

saa seda ta juda ja  sarnaste ajaväldete m õõ t­

miseks on vaja tarvitusele võtta hoopis erili­

sed ajam õõte  vahendid, on see k iirus „m u i­

nasjutulise lt aeglane^' võrreldes kaugenäge- 

m isp ild ip iink ti saatjaga, m is keskmiselt on 

Vioooooo (loe üks m iljo n d ik )  osa sekundist.

Kaugenägem ise ehk liikuvate p iltide  ü le ­

andmiseks peame meie sekundis ü le andm a  

vähem alt 12— 16 p ilti, m is teineteisest vaid 

veidi erinevad, et luvia in im silm ale  m u lje t l i i ­

kuvast pildist. In im s ilm a  tunde likkus, füs io ­

loogiliste katsete p õh ja l selgeks tehtult, on sel­

line , et nägem isp ild id  jäävad veidikeseks (V io  

sek.) ajaks silma püsim a, s. o. ei kao otse­

kohe. Seda nähet n im etam e meie silmaväsi- 

museks ehk inertsiks; sellise pettekujutuse loo­

misel põh jeneb  k ino  ja  sam uti kaugenägem ine. 

M uidug i on parem  k u i meie ei anna sekundis 

10— 12 p ilti, vaid rohkeni, sest seda sujuvam  on  

p iltide  ülekanne . K inos on tänapäev tarv itu­

sel 24 üks iku t p ilt i sekundi kohta. See norm  

on ka tarvitusele võetud kaugenägem ise jaoks, 

kuna  enamasti saadetakse film e , mis eeltähen­

datud 24-pildilise kiirusele on valm istatud.

Peab n im elt rõhutam a, et praegune kauge­

nägem ine, s. o. liikuvp iltide  ü lekanne , on 

ikkag i igasuguste, selleks otstarbeks kohanda­

tud , film ide  ü lekandm ine . Tõeline kaugenäge­

m ine nt. m ing i spordivõistluse ü leandm ine on

senini ikka veel väga raske ilm a f i lm i abita. 

Ülekantavast sündmusest valmistatakse ikkag i 

enne f i lm  ja  vast siis antakse see kaugenägemis- 

saatja poolt üle. Sellega meie võime rääk ida  

senini vaid a inu lt film ide  ülekandmisest. Ka  

siin kantakse p ilt ü le  üksikute punktide  

kaupa n ing  p u nk ti suuruseks on võetud 

0 ,5 X 0 ,5  m m  (0,25 m m -). Tänapäeval Saksa­

m aa l on  tarvitusel p ild i fo rm aat 100X 100  m /m ,  

mis annab meile ühe  p ild i kohta 40.000 punlvti 

ehk sekundis 960.000 p ild i p unk ti, ümargu-  

selt m iljon . Nagu näeme, on üks iku  p ild i­

punk ti saatmiseks kasutada olev ajavälde lig i­

kaudu  ^/loooooo sek.

Selliste lühikeste ajaväldete kasutam ine  

seab üleande aparatuurile  n iivõrd  suuri n õ u ­

deid, et peab tähendam a, praegugi ei ole asi 

veel 100% lahendatud. Raskus seisab selles, 

et km ia  kiirused on n iivõrd suured, siis m eh­

haanilised tastimise vahendid ei anna üldse  

tu lem usi oma inertsi tÕttu. Kasutada saab a i­

n u lt elektrilist tastimist, k u id  ka siin, k u n i 

viimase a jan i, puudvisid selleks otstarbeks k a ­

sutatavad külla ldaselt inertsivabad fotorakuke-  

sed. Selletõttu senini tu li kasutada väiksemat 

p ild ipunk tide  arvu, mis tegi aga kogup ild i 

ilm etum aks.

Tänapäeva fotorakukeste reageerim iskiiru» 

on tuntavalt tõusnud, see võim aldab üle kanda  

külla ldaselt suure punk tide  arvu, mis om a­

korda tagab enam vähem  ilm eka kogup ild i.

Kaugenägem ise saatjale tuleb valida eri­

line  sageduste astm ik, kuna  normaalsele ring- 

häälingu-saatjatele m äära tud  sageduste ast- 

m ikk ii selleks tööle asetada on võim atu.

S iin  seisab teine raskus. 1.000.000 punk ti 

sek. kohta annab meile nn . p ild ip u nk ti sage­

duse 1.000.000 ehk 1000 K H . Meie r inghää ­

ülaltoodud p ilt kujutab Loewe kaugenägemise reporter-autot, mis on ettenähtud välissündmuste edasiandmiseks 
kaugenägemise teel filmi abil. Edasiandmine toimub 30 sek. pääle filmimist.
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lingu  norm aalla ine piirkondi katab 200— 600 

m  ehk 1500— 500 K H , s. o. täpselt 1000 K H  

sagedusriba. Asetades p ild isaatja selle riba 

keskele 1000 K H  (300 m ) peale tööle, katab  

see saatja kogu selle p iirkonna , n ing  oleks 

võim alik  vaid üheainsa saatja töötam ine.

See oleks aga praktiliselt teostamatu, sest 

kuh u  jääks siis k õ ik  selles piirkonnas töötavad 

sõnalise levi saatjad. Sam uti on ka raske ehi­

tada kõrgesageduse võim endajat, mis selles 

piirkonnas töötaks sellise sixure sagedusribaga. 

Selletõttu tuleb otsida kaugenägemissaatjale  

m õn i uus vaba la inep iirkoond n ing  selline 

p iirkond  on m ääratud , peale p ikkade katsete, 

la inep iirkonda 3— 9 m .

Selles lainepiirkonnas on aga raadiolainel 

hoopis isesugused omadused, mis eriti meile.

eestlastele, kaugenägemise veel aastateks „m ä ­

gede taha“ asetab. N imelt levib see 3— 9 m  

p ikkune  u ltra lüh ila ine  samviti k u i valgus, s. o. 

ei m urdu  ega jookse üm ber maakera, nagu  

see p ika  lainega on. Sellise lüh ila in e  vastuvõtt 

lõpeb seal, kus lühila inesaatja antennim astid  

enam ei paista. Asetades sarnase saatja nt. 

] 00 m  kõrgusesse torni, on teda kuu lda  a i­

nu lt r ing i p inda la l, m ille  läb im õõ t on  80 km , 

s. o. isegi Berliin i jaoks läheb neid saatjaid  

vaja paar tükk i. Meieni aga sarnane saatja 

üldse ei k ü ü n i ja  k u i taham e vastu võtta k au ­

genägemist, siis peame om am a vastava saatja. 

Meie maa väikese rahvatiheduse juures ei ole 

aga selliste saatjate muretsemine üldse tasuv 

ja  võiks kõne alla tu lla vaid T a llinn  oma saat­

jaga. (Järgneb .)

Ameerika tänapäeva propaganda-auto.
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Kõrgeklassiline neljalambiline paelfilter-super.
Endel Are.

Nagu juba käesoleva kuukirja saa­
tesõnades öeldud, kavatsetakse selle 
sisus üks esikoht anda originaalsetele 
konstruktsioonide kirjeldustele. Viima­
sel ajal on kerkinud esile terav nõue 
moodsa, odava ja lihtsa iseehitatava 
superi ehituskirjelduse järele. Juba 
„Raadiotehnika“ ilmumise eelteadete 
avaldamisel saabus toimetusele hulgali­
selt kirju, kus avaldati soovi, et võima­
likult juba esimeses numbris ilmuks 
ajakohase superi kirjeldus, kuna varem 
pole meie raadiokirjanduses ühtki sel­
list superi kirjeldust ilmunud, mis suu­
daks iseehitajaskonna nõudeid osali­
seltki rahuldada. Samuti on selliseid 
soove saabunud juba pikemat aega 
käesolevate ridade autorile, kuid kah­
juks polnud senini mingit võimalust 
sellise kirjelduse avaldamiseks — esi­
teks juba puht raadiotehnilise sisuga 
ajakirja puudumise pärast ja teiseks, 
et meie raadioturul polnud senini saa­
daval paljuidki üksikosi, millistest 
oleks saanud originaalkonstruktsiooni 
koostada ja selle ehituskirjeldust aval­
dada teadmisega, et selle järele saaks 
igaüks omale aparaati ehitada. Nüüd 
on need takistused õnneks juba kõrval­
datud ja allpool toome kirjelduse mood­
sast neljalambilisest võrksuperist, mille 
energiaallikaks on ettenähtud vahelduv- 
vooluvÕrk. üldiselt ei ole see aparaat 
millegagi erinev vastuvõtja tüüpidest, 
nagu neid tööstused massiliselt tooda­
vad. Vahe kirjeldatava aparaadi ja 
tööstustoodanguna turule ilmuvate apa­
raatide vahel seisab ainult selles, et 
esimene on lülituselt, kasutatavatelt 
materjalidelt ja ülesehituselt kohanda­
tud iseehitaja võimetele, kuid sellegi­
pärast võib iga amatöör selle kirjelduse 
järele ehitada omale vastuvõtja, mis ei 
tarvitse milleski halvem olla vastavaist 
neljalambilisist tööstusaparaatidest, eel­
dusel muidugi, et ehitajal jätkub kül­
laldaselt hoolikat töötahet oma apa­
raadi täpse montaaži ja viimistluse 
teostamiseks.

Kuna meie raadiokirjanduses pole 
varemalt ühtegi moodsat superikirjel-

dust ilmunud, on meie iseehitajaskon- 
nal selliste aparaatide ehitamises väga 
väikesed kogemused. Supereid on meie 
amatööride hulgas ehitanud ainult 
mõned üksikud, kellel võimalusi olnud 
vastavate ehituskirjelduste jälgimiseks 
väliskirjanduses. Selletõttu oleme sun­
nitud enne praktilise kirjelduse juure 
asumist puudutama mõne reaga superi 
teoreetilisi põhimõtteid sellisel määral, 
kui see võiks aparaadi viimistlemisel, 
eriti häälestamisel, kasulik olla.

Jälgides kirjeldatava vastuvõtja
teoreetilist skeemi joonisel 1., leiame 
aparaadi sisendusosas tavalise seeria- 
mahtuvusliku sidestusega paelfiltri. 
Esimese häälestusahela moodustavad 
pöörkondensaator C 1 ja mähised L 1 + 
L 2; teine vÕnkering koosneb pöör- 
kondensaatoirst C2 ja induktiivsustest 
L3 -j- L4; kuna mahtuvus C7 moodus­
tab sidelüli kumbagis häälestusahelas, 
kantakse võnked esimesest võnkerin- 
gist teise üle mahtuvusest C7 tekki­
vate pingelanguste abil. Et esimese 
lambi võreahel ei oleks katoodahelast 
galvaaniliselt eraldatud ja ei saaks 
selle tõttu juhuslikkude püsivpingete 
mõju alla sattuda, on paralleelselt 
C7-le lülitatud oomiline takistus R l. 
Kuna käesolev kirjeldus on koostatud 
meie turul saadaval olevatele Ameerika 
lampidele, näeme esimeses võimendus- 
astmes pentagridi 6A7-t, Pentagrid — 
tõlkes tähendab see nimi viievõrelist 
lampi — kujutab enesest põhimõtteli­
kult kahte elektroonilises sidestuses ole­
vat lambisüsteemi. Esimene süsteem 
töötab superi omavÕngete tekitajana, 
millised võnked sisendusahelast saabu­
vate võngetega segunemisel annavad 
interferentsvõngetena vahesageduslaine. 
Teine põhimõttelik elektroonlambi süs­
teem pentagridis töötab tavalise või- 
mendusastmena. Katood on kumbagil 
süsteemil ühine; alumise, ostsillaato- 
rina töötava trioodsüsteemi võreks on 
võre 1 ja positiivset kõrgepinget saav 
võre 2 on sama süsteemi anoodiks. 
Võre 3 on kumbagi süsteemi eraldami­
seks, võre 4 on ülemise, tetroodsüstee-



Oktoober 1935 l i  A A I) I  O T E H  N 1 K A 1 9



20 R A A D I O T E H N I K A Oktoober 1935

mi, tüürvõreks. Võre 5 on tetroodi 
ruiimilaenguvõreks ning pentagridi 
anoodilt saame juba vahesadesvõnkeid, 
mida kanname vahesagedustransfor- 
maatori V I kaudu vahesageduslambi 
tüürvõrele.

Teatavasti peavad ostsillaatorvõn- 
ked vahesagedusvõngete saamiseks si- 
sendusvÕngetest erinema vahesagedus­
laine sageduse võrra. Saavutatakse 
seda' sel teel, et otsillaatorvõnked hoi­
takse alati suurema sagedusega — 
kõige pealt võetakse ostsillaatorahela 
induktiivsus väiksem, ja lastakse ost- 
sillaatorkondensaatoril töötada mada­
lamal mahtuvuskurvel. Sagedusvahe 
saavutamiseks on ostsillaatormähised 
väiksema keerdudearvuga sisendusosa 
mähistest; ostsillaatorkondensaatori 
madalama mahtuvuskurve saamiseks 
lülitatakse ostsillaatorahelasse seeria- 
mahtuvusi, ehk raadiotehnikas kasuta­
tava nimetusega — padingkondensaa- 
toreid, millistena käesoleval juhul figu­
reerivad C9 ja CIO. Esimene neist on 
kasutusel kesklainete vastuvõtul ja 
teine pikklainetel töötamisel. Pading- 
kondensaatoritele on täpsemate mahtu- 
vusväärtuste leidmiseks lülitatud paral­
leelselt väiksemad reguleeritavad mah- 
tuvused — trimmerid Cp ja Cp. Padin- 
gite ülesandeks on ahela üldmahtuvuse 
vähendamine, sest olles lülitatud võnke- 
ahelas seeriasse ostsillaatorkondensaa- 
toriga, vähendab selle üldmahtu kõigil 
kraadidel vastavalt seeriamahtude sum- 
maseadusele.

Plokk C li ja oomiline takistus R3 
moodustavad ostsillaatorsüsteemi võre- 
kompleksi. Takistuse R2 abil anname 
pentagridi vÕimendusosa tüürvõrele 
vajaliku negatiivse eelpinge; plokk C8 
on pentagridi eelpingetakistuse mahtu- 
vuslikuks šuntimiseks.

Kirjeldatav vastuvõtja on määratud 
töötamiseks kahel lainealal — kesklal- 
neil piirkonnaga umbes 200— 600 mtr. 
ja pikklaineil 1000'— 2000 mtr. Laine­
alade vahetamine sünnib häälestusahe- 
late induktiivsuste muutmise abil; 
kesklaineil töötavad mähised LI, L3, 
L5, ja L7, kuna L2, L4, L6 ja L8 on 
lülijate Sl, S2, S3 ja S4 abil tööst 
välja lülitatud, pikklainete vastuvõtul 
on aga lülijad Sl, S2 ja S3 lahti ning

S4 lülitatud CIO poolele ja seega kõik 
mähised tervelt võnkeahelais kasutusel.

Kuna vahelduvvoolu aparaati, mille 
toitmine sünnib transformaatori kaudu, 
pole vaja maandusest galvaaniliselt 
eraldada, on vastuvõtja null juhtmestik, 
kirjeldatavas aparaadis šassii, ühes 
temaga ühendusesolevate juhtmetega 
maaga otseühenduses. Sidestus anten­
niga sünnib soovitud sidetugevuse saa­
miseks väikesemahtuvusliku ploki C4 
abil. Selline sidestusviis on vähemalt 
amatööri seisukohalt kõige sobivam, 
kuna võimaldab kindla ja täpselt soovi­
tud väärtusega sidetugevuse saamist 
lihtsal teel, olles pealegi vähe sõltuv 
antenni omadustest.

Enne, kui asume vahesagedusosa 
kirjeldamisele, puudutame mõne sõnaga 
põhjusi, miks vajame selle aparaadi 
esiosas paelfiltrit; põhjus ei seisa mitte 
selektiivsuse küsimuses, nagu harilikus 
otsevõimendusega aparaadis, vaid selek­
tiivsusega kaudselt seotud asjaoludes. 
Häälestusteravust selle sõna harilikus 
mõistes võime küllaldaselt saavutada ka 
ilma paelfiltrita, sest aparaadi vahe­
sagedusosa hoolitseb oma 4-ja võnke- 
ringiga juba küllaldaselt häälestustera- 
vuse eest. Kuid siis, kui meil oleks 
ainult üks võnkering enne pentagridi, 
ei vabaneks me kuidagi interferents- 
viledest ülemises ja alumises vahe- 
sageduskaanalis olevate jaamade va­
hel. VahesagedusvÕnked saavad tekkida 
neist jaamadest, mille sagedus on ostsil- 
laatorvõngetest vahesageduslaine võrra 
kas kõrgema või madalama sagedusega. 
Nagu eelpool tähendatud, lastakse mõne- 
sugusil praktilisil põhjusil ostsillaator- 
võngetele mõjuda ainult seda sagedus- 
kaanalit, kus asuvad ostsillaatorvõnge-
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test vahesageduslaine võrra madalama 
sagedusega jaamad, kuna vahesagedus­
laine võrra kõrgemas kaanalis olevate 
jaamade mõju püütakse vältida. Et 
mainitud interferentsviledest vabaneda, 
vajamegi küllaldase eelselektiivsuse saa­
vutamiseks enne segajat lampi vähe­
malt kahte võnkeringi. Viielambilises 
normaalsuperis kasutatakse eelastmena 
tavalist kõrgesagedusvõimendajat, kuid 
neljalambilises superis lihtsalt kahte 
paelfiltrina lülitatud võnkeringi.

Vahesagedusastmes leiame regulee­
ritava võreeelpingega kõrgesageduspen- 
toodi 6D6, milline spetsiaal-vahesage- 
dusvõimendajana kasutatav lamp. Vahe- 
sageduslambile eelpinge andmiseks on 
takistus R5, šunditult ploki ClS^ga, 
Põhimõttelikult on vahesagedusaste tea­
tavasti harilik kõrgesagedusvõimendaja, 
erinedes viimasest ainult sellepoolest, 
et töötab alati kindlal sagedusel ja ni­
melt sellel, millele vahesagedustransfor- 
maatorid häälestatud.

Järgmine lamp vastuvõtjas on 6B7, 
mis kujutab endast kahe dioodiga pen- 
toodi. Üks dioodidest töötab detekto­
rina ja teist dioodi me originaallülitu- 
ses eriülesandega ei kasuta, vaid lülime 
selle paralleelselt esimesele dioodile, et 
lamp suudaks suurema amplituudiga 
võnkeid detekteerida. Dioodahelasse on 
lülitatud potentsiomeeter P, millel tek­
kivad pingelangused juhitakse ploki 
C14 kaudu 6B7-me tüürvõrele. Selle 
lambi ülemine, pentoodi osa, töötab 
j ärelikult madalsagedus võimenda j ana. 
Plokid C15, C16 ja GB7-me anoodahe- 
las olev plokk C17 takistavad kÕrge- 
sageduslikkude pingete pääsu madal-

sagedusossa. R7 ja C l8 on loomulikult 
eelpinge andmiseks 6B7-me juhtvõrele.

Kirjeldatud vastuvõtjas on läbivii­
dud automaatne hääletugevuse regulee­
rimine selliselt, et reguleeritakse vahe- 
sageduslambi eelpinget. Potentsiomeet- 
ri P vasakpoolse otsa püsivpinge kõr­
gus oleneb vastuvõtjasse saabuvate sig­
naalide tugevusest ning mainitud pinge 
on seda kõrgem ja seda negatiivsem, 
mida tugevamaid võnkeid diood alal- 
dab. Nii saadud negatiivsed pinged 
kanname takistuse R4 kaudu vahesage- 
duslambi võreahelale. Kui vastuvõt­
jasse saabuvad tugevad signaalid, muu­
tub vahesageduslambi eelpinge nega­
tiivsemaks ning lamp võimendab vä­
hem, kui siis, kui vastuvõtjasse tulevad 
nõrgemad kõrgesageduslikud pinged, 
sest vahesageduslamp töötab siis mada­
lama eelpingega. Nii tasandatakse nõr­
gemate ning tugevamate saatjate kost- 
vuse vahed ning madalsagedusosasse ja 
sealt valjuhääldajasse suunduvad võn­
ked omavad enam-vähem ühtlase tuge­
vuse, samuti tasandatakse sellisel teel 
muud hääletugevuse kõikumised, näi­
teks fadingust tingitud helitugevuse 
muutused. Väga kujukalt näeme sellist 
automaatse hääletugevuse reguleerija 
töötamist siis, kui lülime milliamper- 
meetri vahesageduslambi anoodahelas- 
se. Häälestades aparaadi mõnele tuge­
vale saatjale, näeme, et vahesagedus­
lambi voolutugevus väga tunduvalt lan­
geb ja olles üsna tugevate saatjate 
vastuvõtul nulli lähedal — vahesagedus­
lamp töötab sellisel juhul järjelikult 
kõrge negatiivse eelpingega ning väi­
kese võimendusega. Häälestades vastu­
võtjat nõrgematele jaamadele, ei märka
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meie peaaegu sugugi helitugevuse lan­
gust, kuid mõõtriistalt näeme, et vahe- 
sageduslambi anoodvool on märgata­
valt tugevam ning sellest tingitult saab 
vahesagedusaste anda palju suurema 
võimenduse. LÕpplamp on sidestatud eel­
mise astmega täiesti hariliku takistus- 
sidestusega. Lõppastmes kasutame ühek- 
savatilise anoodvõimsusega pentoodi 
tüüp 42. Lõpplambi anoodahelas leiame 
helivärvingu reguleerija, mis koosneb 
suurema mahuga plokist C22 ja regu­
leeritavast masstakistusest R12. Siin 
kasutame tingimata masstakistust ja 
mitte traattakistust, sest see takistus ei 
tohi omada mingisugustki induktiiv- 
sust. LÕpplamp saab abivõrepinge otse­
kohe kõrgeimat tasandatud positiivset 
potentsiaali omavalt juhtmelt, kuid esi­
mesed kolm lampi saavad ühise abivõre­
pinge takistustest R13, R14 koosneva 
pinge j aga ja kaudu.

Vastuvõtja võrguosa, mis jagab 
lampidele vajalikke pingeid, on niivÕrt 
lihtne ja tavaline, et ei vaja kindlasti 
mingisuguseid selgitavaid sõnu. ütleme 
ainult niipalju, et võrgutransformaa- 
tori primaarmähise ja šassii vahele 

/o ,oc,o ^  lülitatud plokk C24 võib mõnikord väga 
kasulikke~teeneid näidata vÕrguhäirete 

, kõrvaldajana.

Üksikosad.
Lõpetanud teoreetiliste põhimõtete 

vaatluse, asume järgnevas otsekohe 
praktiliste küsimuste juure, esijoones 
vaatame seda, milliseid ja milliste oma­
dustega üksikosi vajame kirjeldatava 
vastuvõtja valmistamisel.

Aparaadi selektiivsuse ning hea 
tundelikuse saavutamiseks peame kasu­
tama tugevakonstruktsioonilist ning 
täpsat kolmekordset pöörkondensaato- 
rit. Kondensaatori kõik kolm poolt pea­
vad omama viimase võimaluseni ühtiva 
mahtuvuskurve; igatahes ei luba mood­
ne raadiotehnika korralikul häälestus- 
kondensaatoril üksikute osade mahtu- 
vuslahkuminekuid suuremaid, kui 0,5^r. 
Kondensaator peab omama küllalt s1:a- 
biilse konstruktsiooni, et kondensaa­
tori monteerimisel šassiile kondensaa­
tor ühtlusest välja ei painduks ning 
monteerimist tuleb toimetada ka mui­
dugi võimalikult ettevaatlikult, et kon­
densaatori väljapainutamist vältida.

Tehnikabüroo dipl.ins. 0. Lossman
on soodsaimate hindadega ja vaiikurikicam raadio- 

osade ostukoht Tallinnas.

P A K U M E

IIE. A K  IIE
paelfiiier-superi ü k s i k o s i :

1 lamp 6A7 ............................ Kr. 5.30
1 „ 6 D 6 ........................  . „ 4.50
1 „ 6B7 ...................................  5.50
1 „ 4 2 ........................................  4.40
1 „ 8 0 ............................ ............  3.—
1 3-e kordne pöördkondensaator ,, 10.—
1 komplekt kapseldatud superi

p o o l e .................................. ..... 12.—
2 vahesagedustransformaatorit ,, 10.—
1 valgustusega skaala . . . . „ 4.—
1 elektrolüütplokk 8-|-8 niF . . ,, 5.—■
1 šassii valmis kujul . . . . „ 3.—
1 võrgutransformaator kuni 100

milliamp....................................... 12.—
1 4 X  protsessioon lainelülija . „ 1.50
1 lülijaga potentsiomeeter 0,5

m e g o o m i............................. .....  2.50
1 reguleeritav takistus 50.000

oo m i....................................... .....  1.70
1 dünaamiline valjuhääldaja . „ 28.—
1 võrgudrossel............................. .....  4.—
1 glimmerplokk 25 cm . . . . , ,  — .30
1 ,, mahuga 50 cm. ,, — .30
2 „ „ 200 „ „ — .60
1 „ „ 500 „ „ — .40
1 rizllplokk 1000 cm.................. ....  — .30
1 „ 2000 „ . . . . „ — .35
3 „ 10.000 1.50
1 „ 20.000 „ . . . . „  — .50
1 „ 50.000 „ . . . . „ — .50
b ,, 0,1 niF . . . . , ,  3.—
1 „ 0,5 „ . . . . „  1.—
1 elektrolüütplokk 25 mF 25 v. ,, 1.—■
1 2-he kordne trimmer ä 50 cm. „ 1.—■
1 „ „ „ 5000 „ „ 1.30
1 masstakistus 250 oomi . . ,, — .2-5
1 „ 500 „ . . „ — .2ö
1 „ 1000 „ . . „ — .25
1 „ 3000 „ . . „ — .25
1 „ 25.000 „ Iv a tt  „ — .30
2 „ 30.000 „ . . „ — .50
1 „ 50.000 „ . . „ — .25
1 „ 0,1 megoomi „ — .2o
1 „ 0,5 „ „ — .25
1 „ 1 „ n — -25
1 kordeltakistus 500 oomi . . „ — .25
Peenmaterjal — lambikatted,

lambipesad, puksid, kruvid, 
juhtmed jne.............................. ,, 5.—

Kokku Kr. 136.50

Suurematelt ostudelt soodsad hinnaalandused.

V e n e  t ä n a v  1 3 , t e i e f . 4 6 2 -2 6
„ A R E "  o r ig in a a lo s a d e  m üük T A L L IN N A S .
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Loomulikult peab häälestuskondensaa- 
tor olema varustatud trimmeritega, et 
oleks käepärane võimalus häälestusahe- 
late algmahtuvust ühtlustada vastu­
võtja viimistlemisel. Et vajalikku hää- 
lestuspiirkonda saada ja et pöörkonden­
saator oleks sobiv kirjeldatavale vastu­
võtjale konstrueeritud poolidele, peab 
ta omama lõppmahu, mis ei oleks alla 
420 Cm. ja üle 450 cm. — vastasel juhul 
võib meil osa pikemalainelisi saatjaid 
häälestuspiirkonnast välja jääda, vÕi 
jääb skaala lõpposa liiga palju tühjaks.

Teisteks elementideks häälestusahe­
las on poolid. Need peavad olema sa­
muti äärmiselt täpsad — esimesed kaks 
IDOoli võrdsete induktiivsustega ja ost­
sillaatormähised vajalikus proportsioo­
nis vähendatud induktiivsustega, et 
saada ühtlast häälestust üle terve skaa­
la niihästi pikklaineil kui kesklaineil. 
Kuna praegusel ajal nõutakse häälestus- 
ahelailt äärmist eraldusteravust, on 
küllaldase täpsusega poolide valmista­
mine sama raske, kui -näiteks täpsa 
pöörkondensaatori isevalmistamine — 
kõige pealt pole kasutatavate ristmähis- 
te kerimine võimalik ilma vastavate 
spetsiaalmasinateta ja teiseks ei saa 
mähiste induktiivsusi ühtlustada ilma 
vastavate mõõtriistadeta. Selletõttu ole­
me sunnitud moodsa superi ehitamisel 
kasutama tööstuslikult valmistatud ja 
kontrollitud poole. Käesolevalt kirjel­
datava originaal aparaadile on kasuta­
tud kodumaa poolikomplekti, milliseid 
meie kodumaa tööstused toodavad ja ka 
ühtlaselt, nende monteerimise hõlpustu- 
seks, tähistavad. Müügil leidub neid nii 
otse tööstusis kui ka suuremates raadio- 
ärides üle Eesti. Välisfirmade poole näi­
teks Colvern, Varley jne. selles aparaa­
dis, kasutada ei saa; esiteks pole nad 
sobivad oma mitmekordselt kõrgema 
hinna tõttu ja teiseks ei sobi need poo­
lid meie oludes •—■ vastuvõtja jääb nen­
dega valmistatult väga nõrgaks poolide 
suurte sisemahtude ja nõrkade sides- 
tuste tõttu, millepärast isegi viielambi- 
line aparaat jääb võimelt puudulikuks. 
Ülaltähendatud kodumaa poolid on müü­
gil täiesti kapseldatud ja läbi kapsli- 
põhjade on toodud nummerdatud mä- 
histeotsad; et poolide kasutamist liht­
sustada, on siin toodud teoreetilisel

skeemil poolide otsad tähistatud sama­
suguste numbritega kui originaalpooli- 
del kapslite põhjadel.

Heade vahesagedustransformaato- 
rite omadusteks peavad olema peale või­
maliku kaovaesuse veel täpsalt hääles- 
tatavus sobivamahuliste trimmerite 
abil. Nagu poole, nii kasutame kirjel­
datavas vastuvõtjas ka vahesagedus- 
transformaatoreid kodumaise pärit­
oluga. Vahesagedustransformaatorite 
mähisteotšad on enamikus tähistatud 
värviliste juhtmetega, milliseid tuleb 
ühendada järgmiselt:

sinine — eelmise lambi anoodiga; 
punane — + anoodpingega; 
roheline — järgmise lambi võrega 

(V2-hel dioodiga) ; 
must — negatiivse potentsiaaliga. 

Tähendatud vahesagedustransformaato- 
rid on häälestatud umbkaudu vajalikule 
vahesageduslainele — 125 kilohertsi, 
mis meie oludes üks sobivamaid — kuid 
täpsam häälestus tuleb teostada apa­
raadi viimistlemisel, sest juhtmete maht 
ja muud asjaolud muudavad heade, väi­
kese algmahu juures häälestatavate 
vahesagedustransformaatorite j uures
niipalju häälestust, et pole mingit mõtet 
enne aparaati monteerimist vahesage- 
dustransformaatoreid täpsalt hääles­
tada soovitud vahesageduslainele.

Vastuvõtjale vajalikkude lampide 
tüübid leiame juba teoreetilisele skee­
mile märgitult; millise ameerika firma 
lampide hulgast need -tüübid valime, 
pole just oluline, sest kõikide ameerika 
firmade lambid on märgitud ühtlaselt 
ja ka kvaliteedis pole väga märgatavaid 
lahkuminekuid — ainult vähemtuntud 
firmade lämpide eest on põhjust hoia­
tada, kuna nende kvaliteet pole alati 
rahuldav. Skeemil tähendatud lambid 
on 6,3 voldilise küttepingega, kuid 
samahästi võib soovitud komplekti koos­
tada ka 2,5 voldilistest lampidest, milli­
sel juhul tuleb valida järgmised tüübid: 
2A7 esimeses astmes, teises astmes 58, 
kolmandas 2B7 ja lõppastmes 2A5; kuna 
alaldajalamp on eraldi köetav, võib 
seal kasutada igal juhul tüüp 80. Lam­
pide üksikasjalike andmete loeteluga 
pole mõtet siinkohal ruumi raisata, kuna 
neid saab iga firma lampidetabelist.

Korraliku võrgutransformaatori
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tähtsamaiks oraadusiks peab olema kao- 
vaesus, et ei tekiks energia raiskamist 
ja liigset kuumenemist, stabiilne konst­
ruktsioon ning täpsad pinged. Elektri- 
listelt andmetelt nõuame järgmist: 
Vastuvõtulampide küttepinge vastavalt 
kasutatavatele lampidele kas 6,3 volti 
2-he ampri juures, või 2,5 volti 5-e 
ampri juures. Alaldajalambi küttemä- 
his peab andma 5 volti 2-he amprilise 
koormatuse juures. Kõrgepingemähise 
minimaalandmed on sõltuvad kasutata­
vast valjuhääldajast — kui kasutame 
harilikku kõrgeoomilise ergutusmähi- 
sega valjuhääldajat ja anoodpingeflit­
ris drosselit, mille oomiline takistus on 
200— 300 oomi piirides, peab tranfor- 
maatori kõrgepingemähis andma umbes 
2 X 300 —r 2 X 320' volti ja 100 ma. 
Kasutades madalaoomilise ergutusmähi- 
sega valjuhääldajat, mille ergutusmähis 
on drosselina anoodpingefiltris, peab 
võrktrafo andma 2 X 400 volti ja 60— 
70' mA. Permanentdünaamilise valju­
hääldaja kasutamisel saab võrktrafo 
kõige vähem koormatud ja siis piisab, 
kui saame 2 X 300 volti ning 60—70 
mA, millisel juhul peab anoodpingefilt­
ris olema muidugi drossel. Võrgutrans- 
forrnaatori primäärmähis peab olema 
sobiv vastavale võrgupingele kas 220, 
110 või mingile muule pingele.

Potensiomeeter^ P, mis toimib heli­
tugevuse reguleerijana, peab olema 0,5 
megoomilise takistusega mass-potent- 
siomeeter ja soovitav on kasutada sel­
list, mis on kokku monteeritud võrgu- 
lülijaga kas ühe-, või kahekordsega, mis 
katkestaks võrgu juhtmeid.

Lainelülijana, mis täidaks katkesta­
jate Sl, S2 ja S3 ning ümberlülija 
S4 ülesandeid, kasutame neljakordset 
ketaslülijat, kuna selle kasutamine on 
amatõõraparaadis kõige lihtsam ja käe­
pärasem.

Häälestusskaala suhtes ei ole mõtet 
mingeid ettekirjutusi teha, sest neid on 
müügil väga mitmesuguse välimusega 
ja selle valikul on kõige mõõduandvam 
aparaadi ehitaja maitse oma aparaadile 
soovitud välimuse andmisel ning väga 
võimalik, et oskuslikumad ehitajad val­
mistavad omale skaalad ise.

VÕrgudrossel peab olema minimaal­
selt 10-ne henrylise induktiivsuse 70 mA
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koormatuse juures, kusjuures oomiline 
takistus ei tarvitseks olla üle 300 oomi. 
Anoodpinge filtris plokkidena kasutame 
muidugi elektrolüütplokke, kusjuures 
kumbki plokk peab omama vähemalt 
8 mikrofaraadilise mahu. Kõige oda~ 
vamini saab läbi siis, kui kasutada ühte 
2 X 8  mikrofaraadilist plokki, kuna 
selle hind on märgatavalt odavam, kui 
kahe üksiku ploki hind kokku.

Järgnevas loeme selles aparaadis 
kasutatud mahtuvuste väärtused;

Cl
C2
C3
C4
C5
C6
C7
C8
C9
CIO
C il
C12
C13
C14
C15
C16
C17
C18
C19
C20
C21
C22
C23
C24
C25
C26
Cp

— 420-
— 420-
— 420-

-450 cm. 
-450 cm. 
-450 cm.

glimmerplokk 25 cm. 
trimmer mahuga kuni 50 cm.

rullplokk 20.000 cm.
„ 0,1 mF
„ 1000 cm.
„ 2000 cm.

glimmerplokk 50 cm. 
rullplokk 0,1 mF 

„ 0,1 mF
,, 10.000' cm.

glimmerplokk 200 cm.
200 „
500 „

rullplokk 0,1 mF 
„ 0,5 mF
„ 10'.000 cm.

elektrolüütplokk 25 mF 25 v. 
rullplokk 50.000 cm.

„ 0,1 mF
„ 10.000 cm.

elektrolüütplokk 8— 15mF450v.
8 mF 450 v. 

trimmer lõppmahuga 500 cm.

Nüüd loetleme kõigi aparaadis kasu­
tatud takistuste väärtused:

R1 — 1000— 10'.0'00 oomi masstakistus 
R2 — 250 oomi 
R3 — 50.000 oomi 
R4 — 0,5 megoomi 
R5 — 500 oomi 
R6 — 1 megoom 
R7 -— 3000 oomi 
R8 — 0,1 megoomi 
R9 — 30.000 oomi 
RIO — 0,5 megoomi 
R l l  — 500 oomi kordeltakistus 
R12 — reguleeritav masstakistus 50.000 

oomi

R13 — 25.000 oomi masstakistus 1 vatt, 
või kaks 50.000-de oomilist 0,5-e 
vatilist takistust paralleelselt 

R14 — 30.000 oomi masstakistus 
P — potentsiomeeter 0,5 megoomi.

Kuna moodsad aparaadid ehitatakse 
eranditult ühte kasti dünaamilise val­
juhääldajaga ja kuna ka meie amatöö­
rid püüavad sellest moodsast joonest 
kinni hoida, vaatame, milliste andme­
tega peab olema selle aparaadiga sobiv 
vai j uhäälda j a. Permanentdünaamilise
valjuhääldaja kasutamisel meile ergu- 
tusmähise takistus ja sellele sobiva 
pinge hankimine muret ei valmista, kuid 
ergutusvooluga dünaamilise valjuhääl­
daja kasutamisel peab vaatama, et er- 
gutusmähise takistus oleks sobiv ergu- 
tuspingele. Pinge ploki C25 klemmidel 
peab minimaalselt olema 280 v., sest 
ploki C26-e otsadel pinge peab olema 
250 V . ja umbes 30-ne voldiline pinge- 
lang tekib drosselis. 2S0-ne voldilise 
pinge juures tuleb võtta valjuhääldaja, 
mille ergutusmähise takistus on 10.000 
oomi. Kui valjuhääldaja ergutusmähist 
kasutame drosselina, tuleb valjuhääl­
daja võtta 2000-de oomilise ergutusmä- 
hisega; aparaadi üldine anoodvoolutar- 
vitus on umbes 60 milliamprit ja see 
vool voolab ka läbi valjuhääldaja ergu­
tusmähise, tekitades 2000-de oomilise 
takistuse korral 120-ne voldilise pinge­
languse, millega valjuhääldaja ergutus- 
vÕimsus on ca 7 vatti. Juhul, kui kasu­
tatakse valjuhääldajat, mis lepib väik­
sema ergutusvõimega, võib kasutada ka 
väiksema ergutusmähisega valjuhäälda­
jat. Peale õige ergutusmähisetakistuse 
on valjuhääldaja juures väga oluline ka 
väi j umistransf ormaatori sobivustakis- 
tus. Kumbki lõpplamp niihästi 42 kui 
ka 2A5 vajavad 7000-de oomilise välju- 
mistransf ormaatoriga vai j uhäälda j at.
See on asjaolu, millega amatöörid hari­
likult väga vähe arvestavad — oste­
takse valjuhääldaja, kuid küsitakse 
harva, kui suur on selle väljumistrans- 
formaatori sobivustakistus -— too väär­
tus on aga väga tähtis, kui soovitakse 
saavutada laitmatut ülekannet.

Kes Ameerika lampidega tegelenud, 
teab, et neid ei leia me kunagi metalli- 
seeritud, õigemini metallkolvidega, 
tüüpi. Hiljuti on lastud välja ka metal-
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liseeritud Ameerika lampe, kuid need 
pole jõudnud veel meie turule, kuid pole 
ka põhjust eriti nende ostmiseks, sest 
oma üldistelt omadustelt ei paku nad 
midagi erilist. Kirjeldatavas vastuvõt­
jas peab kõik lambid metallvarjudega 
ümbritsema, välja arvatud alaldajalamp 
ja lÕpplamp. Eelistatavamad on sellised 
lambivarjud, mis ühtlaselt ümbritsevad 
lambikolvi ja maandatakse painduva 
juhtmega, vÕi vedruga -—• neid on kerge 
m_onteerida ja lampide vahetamisel 
lihtne eemaldada. Olgu tähendatud, et 
selles aparaadis on lampide varjamine 
hädavajalik, kuna muidu on võimatu 
vabaneda igasugustest ebasoovitavatest 
tagassidedest.

Neile, kes pole varem Ameerika 
lampidega tegelenud, peab märkima 
seda, et Ameerika lampidel, milledel üks 
kontakt asub kolvi peal, on ülesse too­
dud tüürvõre ühendus ja mitte anood, 
nagu Euroopa lampidel (paljudel mood­
satel Euroopa lampidel on ka kolvi 
peale toodud tüürvõre ühendus — Amee­
rika lampide eeskujul).

Montaaž.

Aparaadi osi kandvaks aluseks on 
šassii, mille pinnamõõdud on 300 mm 
pikkuselt ja 180 mm laiuselt. Ees- ja 
tagaküljel on täisnurkselt allapainuta- 
tud 60-ne mm kõrgused ääred. Järeli­
kult peab šassii valmistama plekist, 
mille suurus on 30̂ 0 korda 300 mm. 
Šassii materjalina on amatööril kõige 
sobivam kasutada alumiiniumi, kuna 
seda on kerge painutada ning puurida. 
Väga hästi võib kasutada ka muid ma­
terjale, näit. tsinki ja rauda, kuid nende 
ümbertöötamine on muidugi palju ras­
kem — tsink on rabe ja painutamisel 
murdub kergesti, rauda on väga raske 
puurida, kui ei omata vastavaid abi­
nõusid. Vastavalt kasutatavale mater­
jalile tuleb valida šassiipleki paksus — 
alumiiniumipleki paksus peab olema 
2— 2,5 mm, tsingil 1,5— 2 mm ja raual 
1— 1,5 mm. Lambipesade, elektrolüüt- 
plokkide, pukside ja esiküljel olevate 
reguleeritavate osade kinnitamiseks tu­
leb vastavad augud šassiisse puurida 
või pressida. Samuti peab osade kinni­
tamiseks minevatele montaažkruvidele 
puurima 3—4 mm jämedused augud. 
Šassii esiküljele on kinnitatud potent-

siomeeter ja lainelülija, kuna šassii ta­
gaküljel on helivärvi ja, puksid anten­
nile ja maandusele ja grammofonimuu­
sika puksid, kui nende järele on vaja­
dust. Grammofonimuusika puksid tu­
leb ühendada paralleelselt takistusele 
R6, või ühendada üks puks šassii külge 
— ja teine potentsiomeeter P vasak­
poolse otsa külge teoreetilisel skeemil, 
millisel juhul potentsiomeeter töötab ka 
grammofonimuusika ülekandel helitu­
gevuse reguleerijana.

Šassii peal on lambid, vahesagedus- 
transformaatorid, poolid, kolmekordne 
häälestuskondensaator, võrgutransfor- 
m.aator, elektrolüütplokid, skaala ja 
lambipesad. Kõik muud osad on šassii 
all —■ plokid, takistused ja juhtmestik 
ning trimmerid. Kuna kirjeldatava apa­
raadi konstruktsioon on väga lihtne, 
üksikosade asetus ja juhtmestiku täpne 
paigutus pole kuigi kriitiline ning mon- 
taažplaan niikuinii küllalt kujukalt 
juhtmestiku ja osade täpsat asetust ei 
näita, selle ehituskirjelduse jaoks mon- 
taažplaani ei avaldata. Igatahes peab 
ütlema, et selle aparaadi ehitamine on

soovi tan om a tö ö k o ja  saaduse is t:

VÕRGU TRANSFORMAATOREID, 

VAHESAGEDUS TRANSFORMAAT, 
POOLI KOMPLEKTE,

DÜNAAM. V A L J U H Ä Ä L D A J A I D  
JNE. JNE.

A M A T Ö Ö R I D E  K O N T R O L L ,  

VASTUVÕTJ ATE HÄÄLESTUS JA 

P A R A N D U S .  N Õ U A N N E .

P R O V I N T S I  TELLIM IS TE TÄ IT M IN E.

RUD. KENN
R A A D I O T E H N I L I N E  TÖÖKODA

TALLIN N, RATASKAEVU 14.
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palju lihtsam ning- osade asetus pole 
kaugeltki nii kriitiline, kui samade ri­
dade autori sulest varem avaldatud 
lihtsatel paelfilteraparaatidel. Suure­
mate üksikosade paigutuse leiame joo­
niselt nr. 2, kus on kujutatud šassii 
pindlaotus ühes kõigi vajalikkude mõõ­
tudega ja märgetega, millised suure­
mad osad kuskile paigutatud. Väikse­
mad osad, nimelt plokid ja takistused, 
tuleb paigutada nii, et nende ühendu­
sed jääksid kõige lühemad, samuti iga­
sugune muu juhtmestik. Mis puutub 
üldiselt üksikosade monteerimisse, siis 
on muidugi täiesti loomulik, et kõik 
üksikosad oleksid monteeritud täpsalt 
ja kindlalt ning juhtmestik võimalikult 
sirgjooneliselt asetatud ning kontakt- 
punktid hästi joodetud kuuma kolvi ja

jootmistinaga, kasutades jootmisthÕl- 
bustava vahendina kas happevaba joot- 
misrasva või kolofooniumi. Aparaadi 
ehitamisel on tähtis, et valitaks sobi­
vate omadustega üksikosad ja need hoo­
likalt kokku monteeritaks, kuna vii­
mistlemine on alati ikkagi kõige ker­
gem töö, eeldusel muidugi, et monteeri- 
mistöö on korralik. Lihtsaid skeemivigu 
pn kerge kõrvaldada, aga kui aparaat 
on üldiselt ligadi-logadi ehitatud, ei 
pane seda ka kõige parem meister kor­
ralikult tööle, või vähemalt on siis apa­
raadi viimistlemine seotud väga suurte 
kuludega.

Aparaadis on kaks juhet, mida on 
soovitav tingimata kapseldada maanda­
tud metallsukaga — üks juhtmetest on 
see, mis läheb teisest vahesagedustrans-
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formaatorist potentsiomeetri külge 
(mustjuhe) ja teine juhe on see, mis 
läheb 6B7-me võrele — lambi peal oleva 
kontakti külge.

Pooli otsade ühendust lainelülijaga 
näitab joonis nr. 3.

Viimistlemine.

On vastuvõtja täielikult valmis 
konstrueeritud ja hoolikalt üle kontrol­
litud, et mingisuguseid lülitusvigu ei 
leiduks, võib aparaadi lülida antenni, 
maanduse ja valgustusvõrguga ja asuda 
häälestamisele. Superi häälestamine 
sünnib tavaliselt ostsillaatori kaasabil, 
kuid on võimalik häälestada ka ilma 
ostsillaatorita. Kuidas sünnib superi 
häälestamine, ostsillaatorita, selle kohta 
leiame kirjelduse „Raadiotehnika“ 
järgmises numbris vastavas eriartiklis. 
Kuid palju täpsamalt, kiiremalt ja ker­
gema vaevaga saab häälestada muidugi 
ostsillaatori kaasabil, mida järgnevas 
ka lühidalt kirjeldame.

Kõigepealt ühtlustame vahesagedus- 
osas olevad võnkeringid, häälestades 
vahesagedustransformaatoreid V I ja 
V2 125-e kilohertsilisele sagedusele. 
Aparaat voolu alla lülitatud, keerame 
potentsiomeetri asendisse, kus vastu­
võtja omab suurima tundlikkuse, ühen­
dame katseostsillaatori ühe otsa apa­
raadi šassiiga ja teise otsa pentagridi 
tüürvõrega (lambi peal oleva nupuga).

Katseostsillaatori reguleerime mui­
dugi 125-e kilohertsilisele sagedusele ja 
reguleerime vahesagedustransformaa- 
torite trimmerid asendisse, kus kuuleme 
valjuhääldajast suurima tugevusega 
katseostillaatorilt levitatavaid signaale. 
Signaalid on kõige tugevamad mui­
dugi siis, kui vahesagedustransfor- 
maatorite häälestusahelad on täpsalt 
häälestatud soovitud vahesageduslai- 
nega. Indikaatorina signaalide maksi­
maalse tugevuse leidmiseks võime kasu­
tada kõige käepärasema abinõuna oma 
kõrva, kuid et viimane meid kaunis 
suurtes piirides petta võib, siis on soo­
vitav kasutada indikaatorina mingit 
mõõtriista, näit. väljumisenergia mõõt­
jat, või lihtsalt vahelduvvoolu mõõt­
riista. Kui on kasutusel vahelduvvoolu 
voltmeeter, lülime selle paralleelselt

vai j uhäälda j a väi j umistransf ormaatori 
sekundäär- või primaarmähisele. Esi­
mesel juhul kasutame suurema ja teisel 
juhul väiksema mõõtepiirkonnaga volt- 
m^eetrit; mõõtriista lülimisel paralleel­
selt väi j umistransf ormaatori primaar­
mähisele on soovitav voltmeetrile see­
riasse lülida mingi suurem, näit. 1-he 
mF-diline plokk. Kui on võimalik indi­
kaatorina kasutada vahelduvvoolu am- 
permeetrit, siis lülime selle järjestikku 
väi j umistransf ormaatori sekundaarahe- 
lasse. Alalisvoolu mõõtriistu tuleb lü­
lida samuti, kuid siis tuleb nendega jär­
jestikku kasutada alati vastavaid alal- 
dajaid, et mõõtriistad saaksid vahelduv­
voolule reageerida. Head alalisvoolu 
voltmeetrit kasutades võime teda indi­
kaatorina lülitada nii, et üks ots on 
šassii küljes ja teine potentsiomeetri 
vasakpoolse otsa küljes (teoreetilise 
skeemi järele arvestades). Siis mõõda­
me potentsiomeetri P otsadel tekkivaid 
alaldatud pingeid. On võimalik hääles­
tust kontrollida ka mitmesugustest muu­
dest punktidest, kuid pole arvatavasti 
vajadust nende kõigi loetlemiseks, kuna 
eeltähendatud kohad on kõige kerge­
mini kättesadavad.

V ahesagedus vÕnkeringide ühtlusta­
misel ja üldse aparaadi häälestamisel 
on soovitav automaatne hääletugevuse 
reguleerija tööst väljalülida, tehes seda 
nii, et lülime ploki C12 lühiühendusse. 
Kui katseostsillaator annab liiga nõrku 
signaale, või on vahesagedusahelad lii­
ga häälestusest väljas, siis võib juh­
tuda, et ostsillaatori lülitatult 6A7-e 
võrele, ei kuule alul valjuhääldajast 
mingeid signaale. Siis lülime ostsillaa­
tori esiteks vahesageduslambi võre 
külge ja alles siis, kui V2 on häälesta­
tud, lülime ostsillaatori 6A7-me võre 
külge ja häälestame ka esimese vahe- 
sagedustransformaatori.

V ahesagedustransf ormaatorid üht­
lustatud, häälestame esimesed võnkerin­
gid, tehes seda kõigepealt normaallai- 
neil. Selleks lülime aparaadi normaal- 
laine alale ja püüame leida mõnda saat­
jat skaala algkraadil. Kasutades selleks 
häälestuskondensaatorite peal olevaid 
trimmereid, püüame selle saatja kuul- 
davust viia maksimaalsele tugevusele.
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See saavutatud, otsime nüüd mõne 
jaama kondensaatori lõppkraadidel ja 
püüame ka selle kuuldavust viia maksi­
maalsele tugevusele, kuid kasutades sel­
leks mitte häälestuskondensaatorite 
peal olevaid trimmereid, vaid C9-ga 
paralleelselt olevat padingtrimmerit 
Cp. Padingtrimmeri reguleerimisel tu­
leb maksimaalse kuuldavustugevuse 
leidmiseks häälestuskondensaatorit hää- 
leötada veidi ühele või teisele poole. On 
see toiming tehtud, otsime veel korraks 
skaala algkraadidel mõne jaama ja kor­
rigeerime häälestustrimmereid. Nüüd 
peab olema aparaat normaallaineil üle 
terve skaala ühtlustatud.

Pikklaineil häälestamisel häälestus­
kondensaatorite trimmereid mingil ju­
hul puudutada ei tohi, vaid siin kasu­
tame skaala algkraadidel häälestami­
seks trimmereid C5 ja C6 ning lõpp­
kraadidel häälestusahelate ühtlustami­
seks padigkondensaatorile CIO paral­
leelselt olevat trimmerit Cp. üldiselt 
sünnib pikklaineil häälestamistoiming 
täpsalt samuti, kui kesklaineil. Kui on 
kasutada katseostsillaator, mis häälesta­
tav 200—-600 mtr. piirides ja pikklai­
neil 1000—2000 nitr., võime häälesta­
miseks vajalikke signaale tekitada selle 
abil, miljuhul me pole sõltuvad ring- 
häälingusaatjate kuuldavusest.

Muus osas see aparaat viimistlust ei 
vaja; kui aparaadi üksikosad on valitud 
õigete väärtustega, peab see vastuvõtja 
peale häälestamist otsekohe korralikult 
töötama. Kirjeldatud aparaadi töötaga- 
järgede kohta võib öelda seda, et sellelt 
aparaadilt vÕib nõuda kõike sama, mida 
võib nõuda samasuguse lampidearvuga 
tööstusaparaatidelt. Selektiivsuselt suu­
dab ta täita kõiki tänapäeva nõudeid. 
Näiteks Stokholmi ja Tallinna, Mótala 
ja Varssavi, Lahti, Moskva ja Pariisi 
eraldamine on selle aparaadi juures 
endastmõistetav, nagu see on endast­
mõistetav kõigi tänapäeval kasutata­
vate moodsate aparaatide juures. Sa­
muti on see aparaat võimelt täiesti ra­
huldav, suutes päeval kõiki pikklaine 
saatjaid võtta vastu hea või rahuldava 
tulemusega, samuti rea jaamu kesklai­
neil. õhtul ulatub rahuldavalt kuulda­
vate saatjate arv, olenevalt kuulamis- 
tingimustest, 40— 100-ni.

E e l a r v e .

Igat käesolevas kirjeldatud aparaadi 
ehitajat huvitab muidugi see, milliste 
kuludega umbkaudu oleks seotud selle 
aparaadi isevalmistamine. Selle küsi­
muse kohta enam-vähem tõenäoliku 
pildi loomiseks toome alljärgnevas 
üksikosade nimestiku ühes keskmiste 
hindadega.

lamp 6A7 
6D6 
6B7 
42 .

Kr.

3-e kordne pöörkondensaator . 
komplekt kapseldatud superi poole 
vahesagedustransformaatorit . . 
valgustusega skaala . . . .  
elektrolüütplokk 8 + 8 mF . . .
šassii valmis k u ju l ....................
võrgutransformaator kuni 100
milliamp..........................................
4 X  pretsessioon lainelülija 
lülija potentsiomeeter 0,5 megoomi 
reguleeritav takistus 50.000 oomi 
dünaamiline valjuhääldaja . .
võrgudrossel

1 glimmerplokk 25 cm
glimmerplokk mahuga 50 cm 

200 „ 
500 „

rullplokk 1000 c m ...................
„ 2000 c m ......................

3 „ 10.000 c m ....................
1 „ 20.000 cm . . . .
1 „ 50.000 c m .....................
5 „ 0,1 m F ....................
1 ,, 0,5 m F .....................
1 elektrolüütplokk 25 mF 25 v . 
1 2-he kordne trimmer ä 50 cm . 
1 2-he kordne trimmer ä 500 cm . 
1 masstakistus 250 oomi . . . .
1 „ 500 oomi . . . .
1 „ 1000 oomi . . .
1 „ 3000 oomi . . .
1 ,, 25.000 oomi 1 watt
2 „ 30.000 oomi . . .
1 ,, 50.000 oomi . . .
1 „ 0,1 megoomi . .
1 „ 0,5 megoomi .
1 „ 1 megoom . . .
1 kordeltakistus 500 oomi . . .
Peenmaterjal, lambikatted, lambi- 

pesad, kruvid, juhtmed jne. . .

5.30
4.50
5.b0
4.40
3.— 

10.— 
12 .—  
10.—
4.—
5.—
3.—

12.—

1.50
2.50
1.70

28.—
4.—  

— .30 
— .30 
— .60 
— .40 
— .30 
— .35

1.50 
— .50 
— .50
3.—
1.—
1.—
1.—
1.30 

— .25 
— .25 
— .25 
— .25 
— .30 
— .50 
— .25 
— .25 
— .25 
— .25 
— .25

5.—

Kokku Kr. 136.50 

Nagu eelarvest näha, tuleb selle 
aparaadi ehitamine niivõrd odav, et ah­
vatleb kindlasti igat amatööri selle vas­
tuvõtja iseehitamisele. Eelarves ei ole 
tähendatud kasti hinda, kuna selle hind 
võib väga suurtes piirides kõikuda, kuid 
umbes 20^ne krooniga võib saada juba 
väga luksusliku kasti.
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Küsimusi kuuldavusest,
Kuuldavuse küsimus on esmajärguline igale 

raadioaparaadi omanikule. Seda tõestab terve 
arhiiv Riigi Ringhäälingu juures —  arhiiv 
abonentide kirjadest, teadetega, küsimustega 
ja kahtlustustega, lõpuks isegi nõuannete ja 
juhatustega igasugustele teemidele, alates 
mikrofoni asetusest ja  lõpetades antenni ar­
vestustega.

Rahuldavaks vastuvõtuks on tarvilik, et 
saatja poolt levitatud jõuväli, missugune ula­
tub vastuvõtjani —  ei langeks mingil juhul 
alla kindlast suurusest. Minimaalseks luba­
tud suuruseks loetakse /4— 5-lambilise vastu­
võtja juures/ harilikult niisuguse väljatuge- 
vus, missugune ideaalses antennis kõrgusega 
1 m, indutseeriks elektromootorset jõudu mitte 
vähem kui 0,1 millivolti /praktiliselt väljen­
dades lühendatult —  väljatugevus võrdub 0,1 
millivolti ühele meetrile/. Antennis kõrgusega 
10 meetrit saaksime siis lOX 0,1 =  1 milli- 
volt, 20 meetri juures 2 millivolti jne.

Niinimetatud ideaalne /ehk „kasulik“/ 
antenni kõrgus kaugeltki ei ühtu tegeliku kõr­
gusega. Antenni naabruses asuvate segavate 
esemete tõttu on ta alati märgatavalt väiksem. 
Uusimad uurimused näitavad, et kasulik kõr­
gus harilikel asjaarmastajate antennidel lin­
nades kõigub 0,1 meetrist 1,5 meetrini ja ai­
nult maal antennid omavad kasuliku kõrguse 
kuni mõne meetrini.

Ameerika standartbüroo arvab, et häda­
tarvilik on järgmine jõuväli /keskmise või­
metega vastuvõtja juures/: 
alaliseks väga heaks vastuvõtuks 50— 100 

mV/m,
heaks vastuvõtuks suvel kui talvel 10— 50 

mV/m,
keskmiseks nõrgaks vastuvõtuks suvel 1— 2 

mV/m,
nõrgaks vastuvõtuks suvel kui talvel 0,1— 0,5 

mV/m,

Meie oludes see norm ei ole kaugeltki kõrge, 
võttes arvesse tarvitusel olevate vanatüübi­
liste aparaatide hulka.

Loomulikult, et uue jaama projekteerimisel

Saatejaam ülesseatud Türil.

on esimeseks mureks varustada kuulajaid 
vastuvõtuks tarviliku jõuväljaga.

See ülesanne oleks kerge, kui tema lahen­
damine võjmalduks ühe-kahe matemaatilise 
valemiga. Oige, väljatugevuse levi võib kind­
lasti välja arvestada suure arsenaali teoree­
tiliste ja praktiliste valemitega, juhul kui 
maapind on ideaalselt juhtiv. Sellele teemile 
on kirjutatud palju töid: T. L. Eckersly, Van 
der Poi, Braillard ja palju teisi autoreid. 
Suurem osa nendest jagab tähelepanu küsi­
muse teoreetilisele käsitlusele.

Praktikas tuleb arvestada mitte ainult 
ülemise maapinna kihi juhtivusega saatja ja  
vastuvõtja vahel, vaid ka väga tugevate mõ­
jutustega muudest teguritest: metsadest, kõr­
gustikkudest, linnadest jne.*)

Neid mõjutusi kõiki võib välja arvestada, 
kui varemalt tuletada valemeid igale maakera 
punktile üksikult.

Kaugelt kallim, kuid võrratult kindlam ja  
kiirem küsimuse lahendamine seisab selles, et 
kavatsetavas jaama ehituse asukohas seatakse 
üles väike saatejaam, mille saateantenn oleks 
sarnane ehitatavale saatjale.

Viisteist aastat tagasi M. Abraham tões­
tas, et ühtlase kujudega antennide juures 
nende elektrilised omadused on võrdsed, rip­
pumata nende suurustest. **)

Rakendates töösse katsesaatja —  saame 
täieliku pildi sellest, mida võib anda tema 
asemel suure-võimsusline raadio saatejaam. 
Välja arvatud vahe tegevuse ulatusest /kuna 
võimsam saatja loomulikult annab suurema 
väljatugevuse/. Väljatugevuse levimine, ko­
haliste olude mõjutused ja muu on sarnased 
mõlemil juhtudel.

Säärase mooduse lihtsus on viinud selleni, 
et saate tingimuste uurimused koha peal kat- 
sesaatjaga on täielikult välja tõrjimud teoree­
tilise arvestamise. Sealjuures teoreetiline ar­
vestus oleks põhjenenud väga palju valitud 
töölaine pikkusel, aga selles suhtes käesoleva 
aja saatejaamad vabadust ei oma.

Näiteks, kui Riigi Ringhäälingul tuli möö­
dunud suvel toiinetda uurimusi, siis katse­
saatja seati üles mitmes kohas ja igal üksikul 
juhul määrati kindlaks väljatugevuse omadu­
sed ja levik. Katsesaatja sealjuures töötab 
alati kindlaksmääratud võimsusega, kusjuures 
samal ajal tema ümbruses liikuva vastuvõtte 
ja kontrollseadeldisega pai j uis kohtis tehakse 
väljatugevuse mõõtmisi.

Saadud tulemused kantakse ümbruse kaar­
dile, ühendades ühesuguse väljatugevusega 
märgitud kohad kõverikutega /ekvipotent- 
siaalne joon/, missugune annab kujuka pildi 
väljategevuse levikust. Joonisel 1 meie näeme 
säärasel viisil koostatud kaarti Budapesti 
jaama ümbrusest. Kaardile on kantud kaks 
kõverikku —■ ligem neist tähendab ära välja­
tugevuse 20 mV/mtr ja kaugem 1 mVmtr.

*) Braillard’i uurimuste järgi linnades 
jõuväli väheneb 10— 20 korda.

**) Vaata M. Abraham J. d. D. T. u. T. 
1920 p. 27.
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Väga huvitav on märkida, et ebaühtlase 
väljatiigevuse leviku tõttu on tuntav vahe 
kahe kõveriku kujus, eriti loode sihis. Eeltä­
hendatud saatejaama väi j atiigevus on sellest 
küljest eriti huvitav, et tema piirid kunstlikult 
on valitud vastavalt Ungari piiridele, mille 
tõttu terve maapind saab ühtlaselt täidetud 
jõuväljaga.

Riigi Ringhäälingu katse-saatjaga tuli 
teha kolm peatust: Paides, Türil ja Põltsa­
maal, milliste kohtade järgi ka kolm kaarti 
koostati jaama leviku üle.

Joon. l

Katsesaatjaks oli oma ehitatud lampsaatja, 
m.illine tarvitas umbes 400 watti, kusjuures 
kasulik võime antennis ulatus 200— 250 wa- 
tini. Saatja anoodile juhiti vahenditult 500 
sagedusega vahelduvvool, mille läbi võnkumi­
sed antennis automaatselt moduleeriti 100% 
sügavusega. Vool saadi bensiiniga köetavast 
agregaadist üle transformaatori, mis pinge 
umbes 2500 voldini üles transformeeris. Lam­
pide kütte ja võtme töösse rakendava relee 
vooluallikaks oli akkumolaatorite patarei.

Iseloomustav, kähisev saatja toon, oli prak­
tiliselt suureks kasuks, kergendades vastu­
võtte- ja kontrollseadeldisele jaama töötamise 
järgimist. Väga võimalik, et ka paljud luge­
jad kuulsid muuseas saatja lakkamatut sig­
naali . . . - (täht v). Lamp-vastuvõtjates oli 
katsesaatja tööd kuulda 150— 200 klm kaugu­
sel. Katsesaatja antennis saadud võnkumiste 
kujutis on näidatud joonisel 2.

Kontroll-vastuvõtte seadeldis omas palju 
väiksema vastuvõtu ulatuse (50— 60 klm), 
mis on ka mõistetav, sest et vastuvõtte apa­
ratuur pidi ka peale kuulamise, kindlaks mää­
ratud üksustes, vastuvõtu tugevust märkima. 
Põhimõte, mille alusel eeltähendatud aparaat 
ehitatud, on ühtlane pea kõigis sarnastes sea­
deldistes ja ei ole enesest kuigi keeruline.

Võnkering LC ühendatud aperioodilise või- 
mendajaga ja galvanomeetriga /lülitus kuju­
tab ühte lamp-voltmeetri varianti/ saab kõr-

Joon 2.

gesagedus energiat kas raamantennist ehk 
ümberlülija kaudu samas aparadis asuvast 
väikesest generaatorist (vaata joon. 3). Ge­
neraatorist saadav pinge on varemalt teada 
ja seda võib väga laialdastes piirides regu­
leerida. Riigi Ringhäälingu katsete juures 
pinget muudeti 10 mikrovoldist kuni 100 mil- 
livoldini, s. 0. vahekorraga 1/10000. Generaa­
tori pinget võib selle tõttu valida sääraselt, 
et see võrduks pingele raamantennis.

Sel juhul galvanomeetri väljalöök, võimen­
datud ning õgvendatud, võngete mõjul, on 
võrdne ümberlülitusel kas generaatorile ehk 
aperioodilisele võimenda j ale.

Määrates kindlaks sel viisil, millise pinge 
saame katsesaatjast raamantenni, võime välja 
arvutada väljatugevuse, s. o. pinge, millise 
saame antenni üksusele 1 mtr, teades raam­
antenni kausulikku kõrgust.

Praktiline lülitus on muidugi keerulisem 
mõnes tehnilises üksikasjas, mis on tarvilik 
seadeldise mugavaks käsituseks.

Joon.

Joonisel 4 on näha välismaise ehitusega 
mõõtseadeldise väline kuju. Vaatamata pealt­
näha lihtsale ehitusele, on niisuguse komp­
lekti valmistamine seotud rea raskustega ja 
seadeldise hind müügil on ligi kr. 9.000.— 
välismaal.

Üks esile kerkiv raskus seisab selles, et 
harilikud lamp-voltmeetrid omavad skaala 
proportsionaalselt mõõdetava pinge i'uudule. 
Näiteks, kui 100 millivoldilise skaala väljalöök 
oleks 100°, siis 10 mikrovoldiline väljalöök 
peaks olema 10.000-, ehk sadamiljoni korda 
väiksem. Teoreetiliselt osut peaks näitama
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Joon. 4.

väljalööki üks miljondik, praktiliselt osut lak­
kab näitamast üldse kaugelt enne teoreetilist 
minimumi.

Järelikult tuleb mitmesuguste viisidega 
suurendada mõõtriista tundlikkust. Üks vii-

Välisraadio telk.

sidest on erigeneraatori (heterodüüni) abil 
katkestamatult lülituse tundelikkust muuta 
laiades piirides. Mõõtmisel osutub see viis 
väga tarvilikuks, sest katsesaatja väljatuge- 
vus nõrgeneb kauguse suurenemisega.

Mõõtmisel saadud andmeid peab pikemalt 
läbi töötama. Kavatsetava uue saate jaama 
asukoha keerulist küsimust ei tohi otsustada 
kiirelt ega mõtlematult.

Mõõtmistel saadud arvude kaos, tuleb süs­
tematiseerida, teha vastavad parandused, ühe 
sõnaga, valmistada neist kindel alus järgne­
vale teoreetilisele ja  praktilisele arvestusele.

Kuigi veel vara on kõneleda kindlatest ta­
gajärgedest Riigi Ringhäälingu mõõtmistelt, 
siiski võib veendumusega öelda, et 3500 klm 
tee, millist tehniline personal on läbistanud, 
sageli töötades suurte sadude ajal, ei ole as­
jata läbi sõidetud. L. S.

Esimene 1000 km maha sõidetud.
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Viipeid ja märkeid.

Joon. l  Westectoriga K. S. astmete proovimisemeetod.

Joon. 2. Võrgustvõetava v. v. M. S, astmete proovimise­
meetod.

Peatelefonid ühes westectoriga skee­
mi vigade kindlakstegemiseks.

Eelpool toodud madalsageduse võimenduse 
proovijaga on skeemi madalsageduse osas vea 
kindlakstegemine väga lihtne, kõrge- või va- 
hesageduse skeemi osas vea määritlemine aga 
sootuks raskem. Ühendades peatelefon ketti

westectoriga saame kõrgesageduse võimenduse 
proovija. Aparaati antenniga ühendades ja 
tööle pannes, ning häälestades mõne tugevama 
saatjale, ühendame proovija otsad, alates esi­
mesest lambist, võre- ja anoodikontoritele pa­
ralleelselt. Kui peatelefonis järjest tugeva­
maks muutuv kuulmine katkelD, siis loomuli­
kult viga peitub eelpool viimast proovitavat 
astet, ja selle vea kindlakstegemine on juba 
lihtne.

Superi ostsillaator-lambi võnkumise kind­
lakstegemine selle proovijaga on aga eriti 
kerge. Ühendades proovija otsad paralleelselt 
vahesageduse-trafole, peame peatelefonis kuul­
ma saatja signaale. Proovija otsad on soovi­
tav varustada krokodillidega. (W. W. 13. 9. 
35.)

Madalsageduse võimendaja 
proovimisviis.

Proovimine sünnib seinakontaktist, läbi 500 
cm või veel väiksema plokiga, võetava vahel­
duvvooluga. Plokist tuleva juhe otsaga puu­
dutades lampide võresid, alates lõpulambist, 
võib vahelduvvoolu undamise järjest tugeva­
maks muutumise järgi otsustada madalsage­
duse võimenduse üle. (W. W. 13. 9. 35.)

Häirevabaks vastuvõtuks kõrge 
välisantenn.

Viimasel ajal moodi läinud lühi- ja bam- 
busantennid on meie oludes täiesti sobimatud, 
kuna igasugused kohalikud elektrilised häi­
red on võrratult tugevamad meist kaugel asu­
vate saatjate jõuvälja tugevusest. Mida kõr­
gem ja pikem on välisantenn, seda tugevamalt 
kostuvad välissaatjad ja seda nauditavamalt, 
häirevabam on kuulamine. Meie oludes lühim 
välisantenn peaks olema vähemalt 30 mtr. 
pikk, võimalikult hea maaühendusega (mitte 
kellatraat juhiks!).

General Electric Company uued metall-lambid.

Võrdluseks on toodud vanad ja uued lambid. Pahemalt paremale: kahefoasiline alaldaja, lõpp-triood, pentood,
väike triood ja duo-diood.



Saateks lühilainenurgale.

Raadioamatörismi ja lühilaineama- 
törismi arenemise kõige tähtsamaks 
eelduseks on oludekohase ja keeleliselt 
vastuvõetava tehnilise kirjanduse han­
kimise võimalus ja selle ilmumine. 
Eesti raadioamatörism, selle sõna 
õiges mõttes, on alles viimastel aas­
tatel tõusurada sammunud ja seda 
just tänu välismaa raadiotehnilistele 
kuukirjadele. Meie oma raadioajakir- 
jad ei pakkunud senini kuigi palju 
amatöörile, katsetajale või iseehitajale. 
See on ka arusaadav — nädalaleht mille 
peamiseks ülesandeks on ringhäälingu­
jaamade saatekavade võimalikult täie­
likult äratrükkimine ei saa juba ruumi­
liselt lubada raadiotehniliste ja teoreeti­
liste probleemide käsitamist. Ka ei ole 
kõigil asjasthuvitatuil võimalus muret­
seda enesele küllaltki kalleid välismaa 
tehnilisi raadioajakirju.

Tänuväärse algatusena hakkab käes­
oleva numbriga ilmuma meil raadio­
tehniline kuukiri, mis on suuteline 
täitma kõiki nõudeid, millised seatakse 
üles lugejaskonna — amatööride poolt.

Minu, kui käesoleva ajakirja lühi- 
lainteosa toimetaja ülesandeks on hoolt 
kanda selle eest, et lühilaineasjandus ja 
eriti lühilaine-amatörism, milline üle 
terve maailma on erakorralist poole­
hoidu leidnud, ka meil arenema hak­
kaks ja kiiremini kui senini. Lühilaine- 
amatörismi levimisele on tarvilik veel 
ligem kontakt üksikute amatööride 
\ahel ja konkurents. Selle puudumine 
ongi teiseks suureks põhjuseks, miks 
nimetatud liikumine meil on senini nii 
vähe arenenud.

Ka siin on loota paranemist. Eesti 
lühilaineamatööre ühendava organisat­
siooni loomine on veel vaid päevade 
küsimus. (Juba teostunud. Toim.)

Milleks on siis vajalik konkurents? 
Teatavasti ükski spordiala ei arene 
kuigi jõudsasti ilma võistluseta, ilma 
tagajärgede võrdlemiseta. Saavutatud 
tfigajärjed s.t. võimalikult kaugemad 
traaditud kahepoolsed sidemed sõltu­
vad suurel määral jaama kvaliteedist. 
Jaama kvaliteedi tõstmine on aga 
paratamatult seotud konkurentsi kasva­
misega.

Lühidalt käsitlenud neid pidurda­
vaid põhjusi on minu kohus avaldada 
ka kava, mille kaudu asjasthuvitatuil, 
praegustel ja tulevastel, lühilaineama­
tööridel oleks võimalik ennast arendada.

Ei ole mõeldav hakata kohe esime­
sest numbrist peale avaldama teoreeti­
lisi artikleid lühilainetehniliselt alalt. 
Kõigepealt lihtsamate amatööraparaa- 
tide kirjeldused, nii vastuvõtjad kui 
saatjad, samuti ka kõikide lisaaparaa- 
tide kirjeldused ja skeemid.

Lugejaskonna huvides peab selle 
nurga juurde kuuluma ka küsimuste- 
vastuste osa, milles iga lugeja ilma 
tasuta võib saada vastuse kõigis lühi- 
lainetehnikasse ja amatööralasse puutu­
vates küsimustes.

Vastavalt meie amatöörasjanduse 
arengule hakkab igas numbris ilmuma 
ülevaade meie amatööride tegevusest 
ja tagajärgedest ja ühtlasi ka lühike 
ülevaade amatööride tegevusest üle 
maailma.

Lootuses, et käesoleva ajakirja need 
leheküljed mitte kõige vähem loetavad 
pole ja kaasaaitavad tõsta huvi raadio­
tehnikale aluse rajanud liikumisele

tervitades Ants Pärjel 

ES7C.
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A inu lt 12?

Eestis on senini a inu lt 12 am etliku lt regist­
reeritud liih ila ine  am atöörjaam a, nendestki 
töötavad pidevalt a inu lt ko lm  k im i neli ja  ei 
ole loota, et see arv kergesti suureneks.

Vaatamata sellele, et puuduvad  täpsad sta­
tistilised andm ed, vÕime uskuda seda kurba  
tõsiasja, et seisame viimasel kohal m aailm a  
lüh ila ineam atööride  arvukas peres. Heal ju h u l 
arvuliselt samal tasemel tsivilisatsioonist täiesti 
eemaloleva maanurgaga.

Miks on see n ii? !

Meie filatelistide pere on võrdlemisi suur; 
vahetatakse elavalt marke, raha ja  igasuguseid 
m u id  kogum isväärtusi. Võrreldes lühilaine-  
am atörism i k u i sporti, eelpoo lm ain itud  l iik u ­
misega, võime kahtlem atu lt öelda, et lühilaine-  
am atöör on  aristokraat selles mitmekesises 
peres.

O n  võim ata asetada lüh ila ineam atörism i 
ühele pu lgale  m argikorjam ise või rahavahe­
tamisega, kuna  v iim atim ain itud  harrastused ei 
arenda inimeses m uud  k u i konservatiivsust ja  
kogum ism aan ia t! Lüh ila ineam atörism  selle­
vastu avab katsestajale p iiram atud  võimalused  
n ii sportliku l k u i ka tehnilisel alal. Om akorda  
sportlikud saavutused sõltuvad täiel m äära l 
am atöörjaam a tehnilisest tasemest.

Nende ridade usutavuses kahtlejatele olgu 
öeldud, et need mehed, kes on aluse pannud  
raadiotehnikale, eriti kaugeside alal lüh ila ine il 
ta praeguses ku jus , nagu : Joh n  Reinartz, De 
Forest, H iram  Percy, M ax im , Fred Shnell j. t., 
on kõ ik  o lnud  ja  on praegugi tegevad lü h i­
la ineam atöörid .

Peame suutm a ku ju tada  ette, m illine  võlu 
peitub võimaluses rääk ida  traaditult teiste 
amatööridega üle  m aa ilm a, isegi meie an ti­

poodidega, arvestamata aega ja  vahemaad. Ka  
see teadm ine, et meie vastasamatööril kusagil 
teises m aailm ajaos valitseb suvi, k u i m eil on 
talv, ja  ho m m ik  k u i m eil on õhtu , tõendab  
meile veelkord selle ala erakordist hvivitavust.

Suurim  raskus n im etatud  alasse süvene­
mise juures on, tarvidus tä ie liku lt osata morse- 
tähestikku ja  vallata täie liku lt lüh ila ineam a­
tööride keelt —  koodi. See pole aga võim atu. 
Hea tahtmise juures on naljaasi paari k uu  
jooksul õpp ida  lugem a ja  edasi andm a morse- 
m ärke va ja liku  kiirusega, s. o. 40— 50 tähte 
m inutis . Õppim ise edukalt teostamiseks on aga 
va ja lik  kahe asjasthuvitatu koostöö ja  morse- 
võtme n ing  sum iseja om am ine, mis on seotud 
minim aalsete kuludega. Omades juba  oskuse 
aru saada morsemärkidest, vastuvõetud kimla- 
mise teel, üm berk irju tada tähtedeks on väga 
soovitav lihtsa lühilaineam atöörvastuvÕtja om a­
m ine.

Edasiandm ist on juba  märksa lihtsam  õp ­
pida, tuleb isegi ettevaatlik olla ja  m itte liig ­
set töökiirust, vaid puhast ja  ko rra likku  rü tm i 
arendada.

M õned peavad teiseks ületam atuks takis­
tuseks vastava am atöörjaam a loa muretsemist. 
K u i aga lähem alt tutvuda meie raadiomäärus- 
tikuga ja  nõuetega, mis üles seatud am atöör­
jaam a loa saamise eeldusena, ei ole need n õ u ­
ded ku ig i suured.

K a käesoleval sügisel korraldab Postivalit- 
sus eksam id amatööridele, loodame, et seekord 
rohkesti on neid amatööre, kes senini ei ole 
söandanud m inna  eksamile —  seda seekord 
teevad ja  õige pea hakkavad töötam a uuel, 
avaral, laialdasi võim alusi pakkuval spordialal, 
m ille  üheks ideeliseks aluseks, peale teiste, on 
rahvusvaheline sõprus. ,,H am  Rad io  fo r In ter­
national fr iendsh ip“ .

Aleks. Jätm ar, 

E S IC .

Eesti amatöörjaam E S 7 C. 

Saatja C O -F D -P A  56 vatti. 

Pildil näha ka K õC O C  kaart.
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Kolmelambiline lühilaine amatöörvastuvõtja.

Ants Pärjel, ES7C .

Lühilaine amatöörvastuvõtja ehita­
misel määravad lülituse valiku oluliselt 
kaks tegurit: ehitaja rahakott, s.t. aine­
lised võimalused ja vooluallikate ise­
loom (kas vahelduvvoolu võrk või pata­
reid).

Kuna on raske anda aparaadi ehitus- 
kirjeldust, mis ühtlasi töötaks nii pata­
reidelt, kui ka võrkanoodilt, tuleb anda 
kaks eraldi kirjeldust, et täita kõigi 
lugejate soove.

Patareivastuvõtja on konstruktsioo­
nilt lihtsam ja ka odavam, seetõttu 
avaldame selle kirjelduse varem — 
võrkvastuvõtja kirjeldus kuuluks aval­
damisele ühes lähemas ,,Raadiotehnika“ 
numbris.

Lugeja võibolla imestab võrreldes 
pealkirja ja lülituskava, kuna esimeses 
on öeldud kolmelambiline, skeemis näh­
tub ainult kaks lampi. Tegelikult kasu­
tatakse audion ja madalsagedusastmes 
moodsat kahekordset klass B kÕvendus-

lampi, milline eraldi trioodidena tööle- 
pandult suurepäraseid tagajärgi annab.

Joonisel 1 on esitatud vastuvõtja 
teoreetiline lülituskava. Küsimusele, 
miks on audionastme ette lülitatud 
aperioodiline kÕrgesageduslamp, on 
vastus järgmine: nimetatud vastuvõtja 
on mõeldud amatöörile, kes esimesi 
samme astudes võimalikult töökindla 
ja stabiilse vastuvõtja, ilma eriliste abi­
nõudeta, ehitada saaks. Suurimat pa­
handust valmistab aga algajale lihtsa 
audioni juures just reaktsiooni eba­
stabiilsus, mis sõltub antenni ja võnke- 
ahela resonantsi puhul energia välja- 
kiirgamisest. Selle defekti kõrvaldami­
seks ongi audionilambi ette lülitatud 
aperioodiline kõrgesagedusaste, mis 
teeb käesoleva vsatuvõtja täielikult 
sõltumatuks antenni pikkusest kui ka 
selle kõikumise läbi esilekutsutud sta­
biilsuse vähenemisest. Lainepikkustel 
üle 30 m. avaldab nimetatud lamp ka 
kÕvendavat mÕju. Originaalaparaadis

—  JO.OOO— 2 0 .0 0 0  oom i ta tistus ’ /:i 
R'J —  3  meg. võretokistus  
R:t —  0 .2 5  meg. 1 w.
R4 —  130 oom i (ko rd e l)
Rõ —  3 0 0  oom i (ko rd e l)
RC) —  0 .2 5  m egoom i võretak.

-íKVüc/í)

Joon. 1.

ü k s ik o s a d e  s u u ru s e d  o n  jä r g m is e d :

Rr —  0.1 meg. anoodtokist. Cd —  700 cm
P —  5 0 .0 0 0  oom i po ten tsiom eeter C t  —  5 0 0  cm
C l -  Plokk 0 .5  mF C k -  70.000 .
C 2 - C 1 -  0,7 mF p lo k id  G> -  5 0 0  cm
C 4 —  100 cm pöör/condensaa lor C io —  0 .5  mF
Ci) —  3 5  cm pöörk.

võreplokk  
sidastusplokk 

im  sidestusplokk
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leiab kasutamist USA tüüp 3'2, just oma 
odavuse tõttu, sama heade tagajärge­
dega võib tarvitada ka tüüpi 34 või 
mõnda vastavat Euroopa lampi.

Audionastmega on kõrgesagedus- 
lamp sidestatud üle bloki C7. Anood- 
pinge saab kõrgesageduslamp üle pais- 
pooli K.S.P., mille kvaliteedile erilist 
rõhku panna tuleb. Hea lühilaine pais- 
pool peab võimalikult väikese sisemah- 
tuvuse juures omama küllalt suure 
induktiivsuse. On mõeldav tarvitada 
müügilolevaid vastavaid välismaa pais- 
poole, millede hind aga natuke kallis. 
Isetegemiseks lihtsaim tee on umbes 
2 cm läbimõõduga pertinakstorule mäh­
kida 10 sektsiooni ä 20 keerdu 0,15 mm 
2 X  siidisolatsiooniga traati, sektsioo­
nide vahe jättes 5 mm. Säärane paispool 
on küll natuke suur, kuid täidab oma 
ülesannet laitmatult. Monteeritakse see 
paispool šassii alla võimalikult kõrge- 
sageduslambi anoodi ligidale. Audion- 
aste on oma väljaehituselt päris tava­
line. ,,Bandspread“ on saavutatud pa- 
ralleelkondensaatori abil, milline viis on 
kõige odavam ja lihtsam. C4 on umbes 
100 cm pöörkondensaator mille abil 
otsitakse välja soovitud amatöörbendi 
suurema sageduse poolne ots, kusjuures 
C 5, (mahtuvus umbes 35 cm) on mini­
maalse mahtuvuse peale seatud. Nüüd 
hakatakse häälestama C 5-ga, selle väi­
kese mahtuvuse tõttu katab ta sagedus- 
ala, mis C 4 skaalal oleks umbes 10 
skaala jaotust olnud, umbes 70— 90 
skaala jaotusel. Originaalaparaadis leiab 
kasutamist C 4 — Hara differentsiaal- 
kondensaator 2 X  100 cm, millel üks 
pool kõrvaldatud ja C 5 — Undy neut- 
rodoon 50 cm, millel kaks plaati eemal­
datud. Soovitakse nim. vastuvõtjaga 
kuulata lühilaine ringhäälingujaamu 
tarvitseb vaid häälestada C 4-ga. Au- 
dion- ja kõrgesagedusaste on omavahel 
sidestatud takistusega — seda jälle 
odavuse tõttu. Kahtlematult annab 
transformaatorsidestus paremaid taga­
järgi. Amatöör, kellel madalsagedus- 
transformaator olemas, võib selle ise 
tööle rakendada. Teiseks lambiks kasu­
tatakse USA tüüp 19 lampi, samahästi 
võib tarvitada vastavat Euroopa vabri­
kute toodet.

Et vabaneda tülikast reaktsiooni-

tugevuse reguleerimisega kaasaskäivast 
sagedusemuutusest, kasutatakse käes­
olevas vastuvõtjas reaktsiooni regulee­
rimiseks audionilambi anoodpinge va­
rieerimist, mis toimub potentsiomeeter 
P kaudu. Selle suurus on 50.000 oomi 
ja tuleb hoolt kanda, et see küllalt 
kvaliteetne oleks. Halvad potentsio- 
meetrid annavad tihti tülikaid raginaid, 
mida raske kõrvaldada. Eriti head on 
tüübid, millel mähise peal metallketas, 
mida vastava teraviku abil mähise ligi 
vajutatakse.

Eelpinge saavad nii madalsagedus- 
lamp kui ka kõrgesageduslamp pinge­
languse läbi takistustes R 4 ja R 5. See 
lihtsustab ühendus j uhtmestikku anood- 
patarei külge.

Poolide valmistamine.

Meie raadioturul puuduvad vasta­
vad kao vaesest materjalist valmistatud 
lühilainevastuvõtja poolikehad, seetõttu 
tulevad need ise valmistada. Võimalik 
valmistusviis selleks järgneb allpool:

Muretsetakse 4 cm läbimõõduga per- 
tinaks poolitoru ja lõigatakse sellest 
ühesuurused tükid pikkusega 8 cm. Iga 
torutüki ühte otsa kinnitatakse kas lii­
mimise teel või väikeste montaažkruvi- 
dega vana lambisokkel. Pea igal ama­
tööril leidub küllalt vanu läbipõlenud 
raadiolampe, mille soklid, muidugi ee- 
maldatuna klaasosast, hästi sobivad 
käesolevaks otstarbeks. Kui ei leidu 
soklit, mille läbimõõt vastaks täpsalt 
poolitoru sisemise läbimõõdule, tuleb 
mõlema vahele panna, presspanist või 
papist rõngad.

Keerdudearvud ja traadi jämedused 
on järgmised:

Band Li La Traat

3500 kc 28 k. 10 k. 0,4 mm 2 X  pv.

7000 kc 16 k. 7 k, 0,6 mm 2 X  PV.

14000 kc 6 k. 4 k. 0,8 mm 2 X  PV. 
või lakk

28000 kc 4 k, 4 k. 1,0 mm lakk

Mähkimist alustatakse poolikeha 
ülemisest äärest 1 cm allpool ja võre- 
pooli keerdude vahe tuleb valida nii, et 
mähise pikkus oleks kõigil poolidel kolm
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Joon. 2.

sentimeetrit. Vahe võrepooli ja reakt- 
sioonpooli vahel on 1 cm ja reaktsioon- 
mähis on mähitud keerd keeru kõrvale. 
Mõlemad mähised on mähitud samas 
sihis. Joonisel 1 on tähendatud ära poo­
lide otsad. Võrepooli algus a on mähise 
ülemine ots. Alumine ots on b. (ühen­
datud kattega).. Reaktsioonniähise al­
gus on d (audioni anood) ja lõpp c. On 
reaktsioonmähise otsad ümberpöördult 
ühendatud, ei hakka vastuvõtja üldse 
võnkuma. Monteeritakse vastuvõtja 
alumiinium šassiile mõõtudega 25 X 16 
cm, mille servad allakeeratud 5 cm kõr­
guselt. Alumiiniumist esiplaadi mõõt 
on 25 X 17 cm. Tugevuse mõttes pole 
soovitav kasutada plekki paksusega alla 
1,5 mm.

Esiplaadi külge monteeritakse mõle­
mad pöörkondensaatorid ja potentsio­
meeter P. Tuleb piinlikult hoolt kanda, 
et potentsiomeetri liikuv osa, samuti 
ka üks kontakt, ei satuks ühendusse esi- 
plaadiga, mis tekitaks lühiühenduse. 
Isoleerida võib teda vastava pertinaks- 
tüki abil, auku esiplaadis vastavalt suu­
remaks tehes.

Vooluallikateks on mõeldud kasuta­
da väikest 2 v. akut ja anoodpatareid 
120 V . Vastuvõtja anoodvoolu tarvitus 
on umbes 7 mA.

Kuna potentsiomeeter P on lülitatud 
pidevalt patarei otste külge, on soovi­
tav aparaadi mittekasutamisel ära- 
ühendada kas aku või anoodpatarei üks 
otstest.
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Töötamisvõimalustest lühilainetel.
Raadiotehnilises terminoloogias nimeta­

takse lühikesteks laineteks või lühilaineteks 
elektromagneetilisi võnkumisi, mille lainepik­
kus on alla 200 meetri või mille võnkumise 
sagedus on üle 1600 kilohertzi.

Amatöörliikumise algaastail, peale maa­
ilmasõda töötasid pea kõik amatöörid 200 
meetri piirkonnas. Alles 1924. aasta paigu 
leiti, et tagajärjed, olgugi juhuslikud, kau­
guse suhtes paraneksid märgatavalt lühema 
lainepikkusega töötamisel. Esimene traaditu 
side 100 mtr. lainepikkusega üle ookeani peeti 
1923. aasta lõpul.

Tookord ei olnud veel mingit rahvusvahe­
list kokkulepet ega määritlust lainepikkuse 
suhtes, kuid see vajadus tuli õige pea, kui 
oldi jõutud arusaamisele nende lainepikkuste 
määratust tähtsusest hõlpsa ja kindla kauge- 
ühenduse loomisel. Suurem osa kommertsiaal 
telegraafi jaamadest hakkas tööle senise pi- 
kalaine asemel lühilainel ja seetõttu osutus 
väga raskeks, peaaegu võimatuks, arendada 
kavakindlat amatöörtööd selles suures kaoses.

Otsustav pööre tuli 1927. aastal, mil rah­
vusvahelise raadiokonverentsi otsusega mää- 
ritleti täpselt igasugu eritalituslikkude raa­
dio j aamade lainepiirkonnad.

Nende määruste järgi ainult kitsad sage- 
dusalad, võrreldes kogu selle suure alaga said 
jäetud amatööridele. Ei ole ülearune, selguse 
mõttes, neid siinkohal veelkord loetleda. Nii 
siis: alates 1927. aastast tohivad amatöörid 
töötada ainult järgmistel laineribadel (klamb­
rites märgitud vastavad sagedused kilohertzi- 
des) 150— 175 m (1715— 2000 khz) ; 75— 85,7 
m (13500— 4000 khz); 41,1— 42,83 m (7000— 
7300 khz) ; 20,83— 21,43 m (14000— 14400 khz) ;
10.00— 10,71 m (28000— 30000 khz) ja 5— 5,36 
m (56000— 60000 khz). Võrreldes neid laine- 
ribasid lainepikkuse järele ringhäälingu laine­
alaga, paistab üksiku riba laius naeruväär­
selt väikesena, ei tohi ennast aga lasta eksi­
tusse viia, kuna riba laiuse määramisel on 
mõõduandva tähtsusega sagedusala. Kuna 
normaal ringhäälingu laine sagedusala on 
500— 1500 khz’ni, s. o. laine riba ulatus 1000 
khz, siis näit. lainealal 2800— 30000 khz
10.00— 10,71 mtr.) on riba ulatus 2000 khz. 
Viimane amatööride lühilaineala laineriba on 
sellega siis isegi kaks korda pikem ringhää­
lingu laineala ribast.

Ajajooksul on välja kujunenud ja seda 
eranditult katsestuste tulemusena, kindlad 
töötamissagedusribad.

160 m. riba (bai'id) on kohane sidepidami­
seks lühikese vahemaa peal (maks 300— 500 
klm) ja enamik amatööre kasutab seda mo- 
duleeritud lainega töötamiseks (Fone). Ta­
gajärjed on tunduvalt paremad öösel tööta­
des ja on ette tulnud harukordseid juhuseid, 
mil nimetatud ribal on saadud pidada ka tõe­
lisi katigeühendusi (üle 5000 klm).

Siinkohal katkestan oma kirjutise ühe väi­
kese selgituse andmiseks. Saavutatud taga­
järjed nii kvaliteedi, kui ka vahemaa suhtes 
pole nimelt kaugeltki sõltuvad jaama võimest 
ja kvaliteedist. On veel üks suur tegur, mil­

lest siinkohal senini juttu pole olnud, ja  see 
on ilmastikuolud. Vastav amatööride termin 
ingliskeeles on „conditions“ —  s. t. tingimu­
sed, olukorrad.

Kaotaks ju sidepidamine oma sportliku 
elevuse ja võlu, kui oleks alati võimalik pi­
dada sidet soovitud jaamaga laias maailmas. 
Tihtipeale on nädalateviisi kuulda kõigekau- 
gemaid ja haruldasemate maade jaamu, siis 
tuleb jälle periood, mil vaevalt kõige tavali­
semaid Euroopa jaamu kuuleb. Lühilainete 
levimistingimuste sõltuvuse uurimine ongi üks 
tähtsamaid amatööride teaduslikke ülesandeid. 
Humooririkkad amatöörid ütlevad aga: „Kui 
isa Heaviside ainult lubab —■“ Levimistingi- 
mustest hakkab sama aegkirja veergudel il­
muma erikirjutis — kuna see probleem seda 
väärib.

Nüüd edasi: 80 ni riba on nn. ülemineku 
riba. Siin töötatakse kõigil võimalikel viisi­
del. Nii telegraafi kui telefoni sidemeid pee­
takse ja ka ligi- ning kaugeühendusi. (Ama­
töör terminoloogia loeb ligidamaa sidedeks 
traadituid ühendusi alla 3000 klm ja  kauge- 
ühendusteks — dx — üle 3000 klm.) Taga­
järgedes tunduv vahe on valguse ja pimeduse 
suhtes. Kaugeühenduste saamiseks on tähtis 
eeldus — öö mõlema vastasjaama vahel. Meie 
naabermaad eriti harrastavad seda riba sise- 
maaliste sidede pidamiseks, kuna see sellel 
ribal on kõige hõlpsamini teostatav.

40 m riba on kõige ebareeglipärasem. Ta­
gajärjed sõltuvad suurel määral ilmastiku 
tingimustest. Siiski on pimedus veel kaunis 
oluline tegur heade kaugeühenduste saami­
seks. See riba on kõige populaarsem neist 
kuuest ribast — ja kutsutakse erilise nime­
tusega — algajate riba. On nimelt traditsioo­
niks kujunenud, et iga amatöör oma esimesed 
traaditud sidemed peab sellel ribal.

Veel kriitilisemaks muutuvad tingimused 
20. meetri ribal. See riba on nn. päevariba, 
s._ t. häid kaugeühendusi on võimalik pidada 
ainult, kui mõlema vastasjaama vahelisel maa­
alal on päev. On tingimused head on võima­
lik naeruväärselt väikese saateenergia abil 
ületada maksimaalseid kaugusi. Ei ole liial- 
det ütelusega — lühilaine amatööril jääb 
maakera kitsaks!

10 m riba on vähe uuritud ja  seal saavu­
tatud tagajärjed väga juhuslikud. Nimeta­
tud riba uurimisele õhutas terve maailma 
amatööre, kahe suurema amatöörorganisat- 
siooni poolt väljakuulutatud võistlus, mille 
võitjaks osutub amatöör jaam, kes suudab, õi­
gemini suutis 1934. a. detsembri ja 1935. sep­
tembri kuu jooksul kõige rohkem ja kõige 
kaugemaid traadituid sidemeid luua. Loode­
tavasti juba järgmises „Raadiotehnika“ numb­
ris võime avaldada üksikasjalised andmed ja  
tagajärjed sellest huvitavast võistlusest.

Viimane, 5 m riba kuulub juba ultralühi- 
lainealasse ja amatöörid kasutavad seda mas­
siliselt lühimaa sidepidamiseks moduleeritud 
lainega. Väga väikese saateenergia abil on 
võimalik pidada stabiilset sidet kuni paari­
kümne klm. Nende lainete levimine hakkab
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juba sarnanema valguslainete levimisele ja 
tagajärjed sõltuvad suurel määral vahemaal 
olevatest esemetest, mis takistavad levimist. 
Üksikutel juhtudel on õnnestunud, saatja ase­
tatud kõrge pilvelõhkuja tippu, ületada isegi 
mitmetuhande klm. kaugusi.

Töötingimused pole aga kunagi täiesti 
ühtlased kõigil ribadel korraga. Võib näiteks 
juhtuda, et samal ajal, kui 20 m ribal ühtegi 
kauget jaama kuulda pole 40 m ribal ainult 
kaugeid jaamu kuuleb. Olenevalt sellest töö­
tavad paljud amatöörid vahelduvalt mitmel 
ribal, konstruides saatja nii, et lainepikkust 
oleks võimalik õige hõlpsasti muuta.

Suuremad amatöörorganisatsioonid, neid 
on kaks; American Radio Relay League, lüh. 
ARRL ja  Radio Society of Great Britain, 
lüh. RSGB, korraldavad aegajalt ülemaailm- 
lisi võistlusi. Tingimuseks on teatud ajavahe­
mikus saavutada võimalikult palju ja kaugeid 
traadituid sidemeid. Võistlustagajärgede kont­
roll toimub nn. QSL kaartide kaudu, millest 
allpool veel peatume. Auhindadeks on väär­
tuslikud karikad, diplomid ja  eelkõige rahvus­
vaheline kuulsus.

Säärasest võistlusest edukalt osavõtuks 
tähtis eeldus on just mitmel ribal vaheldumisi 
töötamine ehk teiste sõnadega sisseseade uni­
versaalsus.

Eesti amatööridest on senini ainult ES5C 
edukalt osa võtnud välismaistest võistlustest, 
tulles Taani lühilaineam. org. poolt korralda­
tud võistlustel esimeste hulka ja saavutades 
vastava diplomi.

Käesoleval sügiselgi toimub suur ja huvi­
tav amatööride võistlus, nn. VK-võistlus. (VK
— rahvusvaheline väljakutsemärk Austraa­
liale.) On loota, et seekord meie amatöörid 
suurearvuliselt ja edukalt sellest osa võtavad. 
Võistluse lähemad tingimused ilmuvad järg­
mises numbris.

Eriauhind on üles seatud jaamale, kellel 
õnnestub esimesena saavutada 10 m ribal 
W.A.C. diplomi, s. t. töötada sellel lainealal 
kuue maailmajaoga. (W.A.C. tähendab Wor- 
ked All Continents.) Võistlustaga järgede kir­
jeldustest välismaa amatöörajakirjades näh­
tub, et senini juba õige mitmel amatööril on 
õnnestunud töötada viie maailmajaoga nime­
tatud ribal. Kes aga saab esimesena kuuenda, 
seda näitab tulevik.

Eelpooltoodud ridadest peaks arusaadav 
olema, kui laialdasi võimalusi pakub amatöör- 
alal tegutsemine.

Ants Pärjel, 

ES7C.

ERAÜ.

Lõpuks on teostunud meie am atööride pere 
kauaaegne soov. S isem inisteerium i poolt on 
k inn ita tud  Eesti Raadioam atööride  Ü hingu  
ERAÜ  põh ik ir i.

ERAÜ  sihiks on raadioam atörism i edenda­
m ine  Eestis, peamiselt lüh ih iine  saate alal.

22. septembril s. a. o lid  T a llinna  kokku  
tu lnud  üle m aa lüh ila ine  am atöörid , pidades 
ära om a esimese peakoosoleku. N ii m õnedk i 
eetri kaudu  vanad tuttavad näg id  üksteist es­
makordselt. See kokku tu lek  aitas süvendada ja  
k inn itada veelgi tugevamaks juba  olemasole­
vaid sidemeid.

Ü h ingu  juhatusse v a lit i: esimeheks kpt.
A. Iso tam m  (T a llin n ), abiesimeheks A. Pärje l 
ES7C (T artu ), sekretäriks V. Suigussaar ES6C  
(T a llin n ), laekuriks A. R ähn , endine unlis  
E S3D W  (T a llin n ) j,a ametita liikm eks Paide  
ES5C (N õm m e ). Suurem  osa juhatuse koos­
seisu kuuluvaist on esimesi pioneere sel huv i­
taval alal Eestis.

Üh ing  kavatseb, p õh ik ir ja  alusel, korra l­
dada ü le r iik lik u  am atöörjaam ade sidevõrgu,

m illine  alalise sidevõrgu katkemise ehk m uu  
häire korral pakub  end kaitseväe, kaitseliidu  
ehk Postivalitsuse käsutusse. Palju is  välisriiges 
on seesugune sidevõrk olemas.

Näiteks Nõukogude Venes on am atöörjaa­
made võrk väga tihe ja  k ind la  süsteemi järg i 
korraldatud. Kaitseväe manöövritest võivad 
am atöörid  osa võtta om a saatjatega, kusjuures  
nad ametkohtadest vabastatud on nädala id , 
saades väeosa poolt sõduri varustuse ja  toidu.

N iisugune tihe koostöö kaitseväe ehk ka it­
seliiduga on m eilg i väga tarvilik riig i ju lge ­
o leku tagamise teostamisel.

Seesvigune üritus on väga tervitatav, kuna  
ühe lt poolt ta võim aldab kontsentreerida meie 
am atööride oskusi ja  teadmisi raadio-alal, raa­
d io  levitamise ja  arendamise suunas meie 
kodum aal. Teiselt poolt am atööride org. m oo­
dustab eriteadlaste kaadri, m ida vajab n ii üh is ­
kond ku i riigikaitse erakorralisil jvihtudel.

Soovime asutatud üh ingu le  om alt poolt 
p a lju  edu eelolevaks tegutsemiseks.

Toimetuse järelmärkus:

Toim etus p a lu b  lu g u p e e tu d  lu g e ja id  a n d e s ta d a  m õ n in g a id  kee le lis i konarlus i, mis e tte n ä g e m a ta  

te h n ilis te l p õ h ju s te l a ja k ir ja  käesolevasse esiknum brisse sa ttu n u d .

10. oktoobril 1935. E. Tohver & Ko trükk Tallinnas, S. Tartu mnt. 49.
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R IN G H Ä Ä LIN G U JA A M A D E SAATEKAVAD
on

AINUKE RAADIOLEHT EESTIS.

R S
on jub a  oma lühikese ilm um isa ja  jooksul teeninud ära lugejate  

tä ie liku  rahu lo lu  ja  poolehoiu. Erilist poo lehoidu on le idnud  täpne, 

k e l l a a e g a d e  järe l korraldatud saatekava, m ille  a b il on pro­

gramm i jä lg im ine  p a lju  k e rg e m  ja  m õ n u s a m  ku i m uu jaotuse juures.

R S
ilm ub  raad ioas jandust puu tuva id  kirjutisi, vesteid, karrikatuure ja  

ülesvõtteid meie parim ate lt n im edelt oma eria la l.

R S
on oma huv itava  ja  m itmekülgse sisuga raad iokuu la ja le  parim aks  

sõbraks.

R S
on töösturile ja  ärimehele soodsamaks kuu lutam iskohaks, kuna  R S - i  

ei visata päö le  läb ilugem ist m inem a, va id  seisab terve n äd a la  

lugeja  laua l.

R S

I L M U B  I G A L  R E E D E L .

T E L L I G E
JA

L U G E G E
T ELLIM ISH IN N A D :

1 kuu — 40 senti. 3 kuud — Kr. 1.20. 
6 kuud — Kr. 2.40. 12 kuud — Kr. 4.50. 

K U U L U T U S E D :
12 s. mm.

TO IM ETUS JA TA LITU S;
Tallinnas, Rataskaevu 14. Postkast 40. 
Telefon 448-34. Posti j. arve 517. Tallinna 
linnapangas j. arve 14869.


